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W S T Ę P

Przedsięwziąłem wyftawić obrazi ludzi , których exyftencya 
ieft nadzwyczaynym, tak w Hiftoryi iak i w moralności 

Wypadkiem , a tym ieft Narodu Zydowikiego Historyi opis. W szy- 
ftkie niemal kraie przyw'ołuią ich do siebie, a wszędzie dozna
ją pogardy i nędzy, u wszyftkich Narodów, w iednymże cza
sie są Celem uprzeymości i obelgi, łaik i okrUcieńftwa ; tu do
piero co ikazani na niewolą i hańbę , cierpieli prześladowania , 
jużci wnet znowu zaszczyceni naypodchlebnieyszcmi bywali 1 są 
przywileiami. Brzydzą się niemi powszechnie, wsZędzie ichnie 
nawidzą, a iednak z usilńością ftaraią się mieć z niemi handel, 
iub inną iaką czynność ; w naywiększym są u Wszyftkich podey- 
Zrzeniu , a przecież używaią ich wszędzie , i częftokroć ich usłu
gi przynoszą użytek i rozszerzenie Handlu. Mdłe pióro moie ,, 
będzi^ź mogło odłrreślić tak niezgodne tego obrazu cienia ?

Naród ten dawnych Hcbrayczyfeów, tak ocźywifte przeci
wności okazuie , iuź to w obyczaiach, iuz w zwyczaiach svvoich , 
że przedsiębiorąc opisać Hiftoryą iegO, ciężko ieft utrzymać 
się ftatecznie w granicach priiwdy , t&mu nawet , kto iey nay- 
troikiiwiey szuka , i kto sobie zamierza opowiedzieć ią z taką 
Otwartością, iaka przyftoi cnotliwemu pisarzowi. Przecież ta tru
dność nie wyrównywa owey , na którą się wyftawia chcący w y
obrażać ftaroźytne, a tak Sprawiedliwie słynące Narody : R zy
mian i Persów; Narody, które wrodzona zawiść łączyła prze
ciwko Hebrayczykom , które ich podbiły, tysiączne iia nich w y
warły okrucieńftwa, ale ich nigdy wytępić nie mogły. W yso
kie przymioty Persów i Rzymian  ̂ ich zamiary niekiedy wyższe 
nad rodowite talenta, prawie zawsze wciągały w obłąkanie tych 
nawet Hiftoryków* którzy powinni byli oświecić publiczność \Y
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dziejach ftarożytnych pokoleń. Narody t e , miały z iedney ftro- 
ny wielu oszczerców, z drugiey mnoftwo wielbicielów ; waha
no się między pochwałą i naganą. Zdawało się , że w tym nie 
było innego śrzodka , iak albo w zachwyceniu wywyższać y albo 
bez pomiarkowaniiv poniżać*

Żydzi nie znayduią się w takim położeniu; Ni& maią oiu 
tylko nieprzyiaciół, a to ieszcze tak możnych i zaciętych, iż 
człowiek naybezftronnieyszy, przechodzi uftawicznie , że tak rze
kę z wątpliwości w drugą gorszą , bo łatwowierność , po którey 
naftępuie pyrronizm nie maiący ianych zasad , prócz uprze
dzenia i przesądu. Nie przeczę , iż podług pospolitego o Ż y 
dach wyobrażenia, wszyftkic okoliczności zdaią się usprawiedli
wiać surowość , z iaką o nich sądzą. W samey rzeczy wady za 
równo hańbiące iak liczne, które Żydom słusznie lubo bezikute- 
cznie od tylu wieków zarzucaią , muszą koniecznie ćmić blaik tych 
drogich przymiotów, których im zaprzeczać niemożna, i z któ
rych większe możnaby ciągnąć pożytki. Ztąd każdy pisarz, 
przy naylepszey chęci oddania im sprawiedliwości , Jctórey wzglę
dem nich domaga się ludzkość i rozum , lęka się za każdym 
krokiem ufterku, w tey trudney i żadnego pewnego toru nie ma- 
iącey drodze. Z tym wszyftkim, ile ze mnie, ftarać się będę 
unikać obudwóch oftatecztiości ; daleki od wszelkiey przesady, 
Zechcę odmalować Żydów , nie w takiey poftaci , pod iaką ich 
wyftawi# niewiadomość i złość zaciekła, ale w iakiey sję z przy
rodzenia swego znayduią. Dokończywszy tego pierwszego obra
zu , zarysuie drugi , ku pokazaniu iak dalece ten Naród udofko- 
nalonym bydź może. Tam każdy zobaczy, czymby Żydzi bydź 
m ogli: a tu, czym są teraz.

Żydzi rozproszeni po wszyftkich kraiach E uropy» w XI. 
szczególniey wieku zoftali wyftawieni na okrutne prześladowania, 
które Jntolerancya wznieca, duch ilronności rozmnaża , a łakom-«
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ftwo i partykularny osobifty interes dzielnie ożywia. Gdy ich 
obwiniono, że zaprawiaią trucizną zrzódła, czarnią ludzi, ftaht 
i w pewne czasy odzywaiącą się wścieklizną zarażają domowe by- 
dieta, burza od dawności zbierająca się, nagle powftała. Nié 
zaftawiali się Zj^dzi niczem wjgcey jfcey na^ałności, iak tylko 
słabosilnością i zbytecznym zaufaniem , a może i niewinnością ; 
ale te sposoby odparcia przemocy , bezikuteczne by’fy. Ze wszy-* 
ftkich kraiów naybardziey we Francyi i Hiszpanii despotyzm liczne 
z nich czynił ofiary. Maiatłd icłi zabierano na fl;arb, kiedy nié 
chcieli przyiąć Wiary Chrzęściańfkiey , a gdy weszli w spółeczeń- 
ftwo Kościoła, grabiono ich znowu pod róźnemi pozorami, aby 
sobie nagrodzić summy, które tyrannia wyciikała na nich, w czasie 
wyznania ich w iary, a o których utratę przyprawiało nawrócenie 
Żydów,

Z  pomiędzy tych prześladowań rozmaitych , których w ró
żnych czasu Epokach doświadczyli, nayokrutnieysze bez wąt
pienia były prześladowania we Francyi pod Filipem długim , i 
w Hiszpanii pod Ferdynandem. Odarci z maiątków Ż y d zi, wyfta- 
wieni na wszyftkie niepokoić szpiegowftwa, które łakomftwo ró
wnie tyrannii iak podłości pełne, zwykło naznaczać fałszywym 
piątnem próżney legalności, aby przynaymńiey nadobnym po
zorem pokryć swoie zbrodnie ; nakoniec , prawie tegoż samego 
czasu wypędzeni z obudwóch tych Króleftw, przeszli do Flandryi, 
gdzie duma Xiążat i łakomftwo ich rządu Namieftników, wkrót
ce ucisnęły ich temiż samemi klęikami. Przywykli od dawno- 
ści do nieszczęść bez lity lici wania, z początku zasilali się cier
pliwością wśrzód tych nowych udręczeń: Ale że pod ów czas 
równie iak i teraz , łatwiey im było uczynić ofiarę spokoyno- 
ści życia niż ofiarę maiątku, w nadziei, że przynaymńiey podey- 
ściem unikną zdzieritw arbitralnych, przelłali w kraie północne, 
nadewszyftko w Prusy , P ollkę, L itw ę, Kurlandyą znakomite 
summy, które zebrali z Handlu i Lichwiarftwa w wymienioney
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Prowincyi. tey to Epoce za użyciem i pośrzedni&wem Zy- 
‘ tłów, rozmaite Pańftwa obeznaymiły się z biletami bankowemi t 

wexlami ; i t. d. dziś bardzo użytecznemi dia haadłu i Pańftw od 
siebie odległych.

Bolelîaw Spluwaez , Dziad Kazimierza Wieikiegó , pod ów 
ezas Xiąże Wielkopoliki , b y ł , iak za zwyczay drobni Monar
chowie , chciwy zyflcu i łakomy: Obrachował wszyftkie korzy
ści , które mógł mieć z tj^ch iefteftw obłąkanych , co się z ła- 
twościa nakłaniają na wszyftko, a którzy niczemu nie podlegają 
z ftałośeią. Z tych faktorów wszyftkich Narodów, znanych z  
przebiegłości w szczegółach Handlu, więcey zylku niż okazało
ści szukających, wezwał do swoiego Xiçftwa , mało pod ten 
czas znanego, ogołoconego z ludzi, me maiącego rolnictwa, 
i pozbawionego tych szczęśliwych śrzodków, które póżniey roz
mnoży i  przemyił : U życzył rm rozmaitych swobod, nadewszyftko 
wolnego Handlu, który wkrótce nowey nabył mocy, ale iednak 
miernych utrzymywał sję granicach, w iakieh zawsze bywa, gdy 
nim kieruią Lichwiarze łakomi i lękliwi. Z Wielkieypoliki , ro
zeszli sif Żydzi po wszyftkich sąsiedzkich Prowincyachr a przy 
schyłku wieku tak się zagęściły w Polszczę Zyd-y, iż ich zaledwo 
rozpoznać można było , od dawnych iey mieszkańców.

Kazimierz Wielki witąpiwszy na Tron , w samych pierwi-aft- 
Jcach , zaszczycił panowanie swoie zaborami pożytecz«iemij i mą~ 
clremi Prawami , a że Bohatyrowie równie podpadaw krewko- 
ściorn, iak i pospolici ludzie : nieumiarkowana fle-łonność do ko- 
b ie t, była też ftabością Kazimierza. Efterka naypięknieysza z 
Żydówek Pol/kich, uderzywszy go w oczy , za-ięła serce Mo 
iiarchy. Okazała mil się ona powolna na niecierpliwe żądze 
jego , ale iey powolność drogo pierwey musiał opłacić, u • 
życzeniem nowych zaszczytów i swobod Narodowi Jzraela Pol
skiego, iak niegdyś Artaxerxes ( Ahasvérus }  w Persyi. Lubo na-
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ftępcy Kazimierza, nie mifcli tak natarczywey pobudki, przecież 
niemal wszyscy naśladowali g o , w obdarzaniu szczególnieyszeuń 
względami Żydów.

Nowe Familie Zydoftwa tą nadzwyczayną panuiących wzglę
dnością przynęcone, ściągały się ze wszyftkich niemal świata 
okolic do Polfki, a w krótkim czasie wznioiły się naymniey do 
czwartey części ludności tego Króleftwa. Od tey Epoki rosła 
zawsze liczby Żydów , a teraz bez uchybienia powiedzieć można , 
źe mnoftwo Zydowftwa Polikiego , ieft ^zoftą częścią ludności 
Jiraiowey, iaka wyciągniona bydź może z oftatnich spisów, nie 
rachuiąc w to Żydów cudzoziemflcich, nie maiącyoh tutay osia- 
dłości t ani wpisanych w oby watelftwo Zydowflde.

Za panowania Jana III. Sobieikiego , dway Ż ydzi, zrobili 
ogromny maiątek, i okazalszą grali ro lę , niż Eftera za wła
dania Kazimierza. Pierwszy zwanyBethsal był arendarzem wszy
ftkich Ekonomiy K rólew fkich m iał nawet zdany sobie rząd Men
nicy , ale bez tytułu Dyrektora Mennicy. Dzierżył te Ekono
mie za tak niiką cenę, iż znakomite z nich mógł ciągnąć korzy
ści : Prócz tego , za iego wftawieniem się , rozchodziły się p<* 
kraiu łaiki Królewikie, z których umiał zrobić zyfkowne rnono- 
polium. Rzecz atoli niepoięta, że mimo tylu żrzodeł dofta- 
tk ó w , zawsze był obciążony długami, i umarł bez sposobu w y 
płacenia onych. Drugi zwany ^onas był Lekarzem Królewikim, 
i wielkie posiadał zaufanie Monarchy. Ow Jonasz przy obszer
nych wiadomościach, miał praktykę wielką, w którey się dłu
giem doświadczeniem oświecił. Z tego powodu był bardzo po
ważany od Dworu, i od tych nawet, którzy mu zazdrościli 
względów Królewikich. Zle iednak zakończył, bo źle użył za
ufania swego Monarchy ; obwiniaią g o , o danie mu trucizny. 
Przyiaciele Jonasza zgromadzili wiele dowodów , że to obwinie
nie ieft fałszywe. Lecz adhuc stib judice lis eft. Bądź co chce,
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obadwa ci Ż y d zi, lubo sposobami odmiennemi, zabezpieczyli 
Narodowi Zydowikiemu opiekę Sobiefkiego , a Król ten, nie ty l
ko potwierdził wszyftkie zaszczyty i prżywileie nadane Zydotn 
od Poprzedników, ale nawet nowe im nadał roku 1639. i na* 
ftępuiącycii.

Pomimo tych Przywilejów, których im zaprzeczyć nie można ? 
i których Rząd dozwala im w samym flcutku używać , Żydzi 
tyle  znosili prześladowania w bywszey Polszczę, a może ieszcze 
więcey , niż w innych kraiach Europeyikich , które naftępnie o- 
biegli. Nie przeftano bynaymniey na narzucaniu na nich okupu 
] ciągnieniu z nich, pod rozmaitemi pozorami suinm znacznych, 
nic masz prócz tego żadney zniewagi, żadney obelgi , kfóreyby 
na nich hoynio nie sypały pycha wielkich Panów, i nieoświece- 
nie gminu. Muszą do oftatńiey kropli spełniać kielich upoko
rzenia i pogardy. Niezłomna oftrość obyczaiów Zydowflcich , 
nadzwyczaynym przeciwieńftwem ich od innych mieszkańców od- 
osobniaiąca * a przytym rozwiozłość ich w poftępkach , gdzie za
chodzi handel lub zarobek ; dziwactwo , które ieii nieodłączo- 
ne od wielu właściwych im z Wyczaić w ; zabobonne przywiązanie 
do pewnych obrządków Religii; intrygi, zayścia, podftępy , któ
re upoważniono , które nawet nieuchroiinemi i kóniecznemi dla 
nich ftały s ię , dla uniknienia arbitralnego zdzierftwa, a zdzier- 
ftwa przechodzącego wszelkie umiarkowanie ; wszyftko to w ie- 
dno zebrane, zdaie się usprawiedliwiać , a przynaymniey wyma
wiać obywatelów kraiu, źe się z niemi tak surowo z urąganiem 
i pogardą obchodzą* Zdaie s ię , iżby użyteczniey było oświe
cić ich w tym obłąkaniu, przesądach i przywarach , które ich 
odosobniaiąc nienawiftnemi czynią ; Poprawiać ich nieznacznie, 
przyswaiać powoli do sposobu życia tego Narodu, pomiędzy 
którym znayduią się j  oto prawdziwy nawrócenia sposób. Nie 
moią rzeczą rozwiezywać to wielkie pytanie ! ale przynaymniey 
wolno ieft obiaśnić mniemanie wahaiące się w opinii o Żydach zna-

czney
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ezney części Obywatelów, a nadewszyftko tych , których zda
nie , może za sobą pociągnąć innych , co sobie nie zadaiąc pracy 
w gruntownym poznaniu rzeczy z swey iftoty , sądzą z pozorów.

Kiedy przyzwano Żydów do byw: Poliki; kiedy ich cierpiano 
przez tyle wieków, kiedy wyznawał kray potaiemnie , izby się 
bez nich ciężko obeyśdż było , nakoniec kiedy ich przypuszczał 
do wszelkich Praw, samym tylko obywatelom ftuźących, za- 
tym wypada obmyślić sposób, aby w kraiu przysposabiającym 
ich , znaleźli O yczyznę, a w ludziach, z któremi żyć maią, pray- 
iacioł i braci. Pod ów czas, podlegli tymże samym co inni 
prawom, powiązani wspólniftwem inteiessu, poddani tymże samym 
co i rodacy zwyczaiom , przeftaną bydż odosobnionymi , zbliżą się 
do innych obywateiów , od których się samą tylko Religią ró
żnią , i zrzeka się, nawet mimo wiedzy swoiey , tego nieszcze- 
snego egoizmu , który zdaie się bydź iedyną przyczyną nieprze
zwyciężonego wftrętu , na iaki prawie sprzysięgli się ku wszel- 
kiey czci Bóftwa różniącey się od swoiey ; wftrętu rozciągające
go się aż do osób cześć tę wyznawaiących , a który pogarda na 
iaką ikazani, tudzież prześladowania bez przeftanku przeciwko nim 
wznawiane , coraz bardziey wzmacniają i iątrzą.

Rzecze k to , że Żydzi z mocy własnego charakteru , po
zbawieni są wszelkiey tolerancyi i rodowici nieprzyiaciele wszy- 
ftkich Narodów. Mógłbym wyftawjć za przykład przeciwny te
mu mniemaniu wszyftkich Żydów , którym dozwolono osiąść 
w Anglii , Francyi, Hollandyi i innych Pańftwach. Ze w kra
jach wymienionych obchodzą się z niemi iak z ludźmi , iak z 
obywatelami, w nayściśleyszym ziednoczeniu źyią z kraiowcami i 
cudzoziemcami, iakieyżkolwiek bądź Religii. Z drugiey ftrony 
bez wsze kiego oporu, powodują się zamiarami Rządu, szanuią 
wszelkie urządzenia Pólicyi, przyimuią obyczaie kraiu, Iłowem, 
wszyftkie czynią z siebie ofiary , byleby się zgodzić mogły z

B
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duchem ich Religii. C zy  się to dzieie z powoda interessu, czy 
z iakiey inney przyczyny, mnieysza o t o ,  byleby tylko przypro
wadzić ich do tego ftopnia powolności , i aby tym byli w Pol
szczę , czem są od dawności w głownieyszych Pańftwach Euro* 
peyfkich.

Wreszcie pozwoliwszy na to , ze wspomniony wftręt ka 
wszelkiey czci ob cey , ieft Żydom wrodzony, któż się przeko
na , ze intolerancya Chrześcian , uleczy w nich i uśpi ducha nie
nawiści? Jeżeli żądamy wzniecić w nich ducha pokoiu i zgo d y, 
bez którego zawsze będą ftanowić hordę odosobnioną > którey 
nienawiść coraz nowszemi ocucona pobudkami, musi koniecznie 
okropne wyprowadzać ikutki; trzeba w przykładach okazać int 
łagodność i przyiazne pożycie; zbliżyć się do nich, i nie iako 
poftawić z niemi w wyraźnieyszym równości natury człowieczcy 
ftopniu. Daley znieść na zawsze te wszyftkie pokrzywdzaiące i 
hańbiące różnice, które tylko sarnę wzbudzaią zawiść. Obchodźmy 
się z niemi iak z ludźmi i obywatelami, a takowe z niemi obey- 
ście się pewnie ich przyswoi do kraiu , i w ów czas sami z swey 
ftrony ubiegać się będą, aby usprawiedliwili mniemanie powzię
te o ich charakterze i obyczaiach ; silić się będą na utrzymanie 
i zachowanie szacunku, iaki im będzie udzielonym, a ikwapli- 
wością i uprzeymością w uftugach spółeczeńftwu, będą chcieli 
zabezpieczyć sobie nówe prawa do używania korzyści obywatel- 
ftw a, iakie im za waru i ą uftawy Rządu, sprawiedliwe i łagodne.

Bez wątpienia wiele zależało na tym sposobie każdemu kra
towi , aby szedł temi krokami, które im rozum i sama wflcazuie 
ludzkość.*1 Z  tym wszyftkim osobifte zamiary członków, maią- 
cych solye powierzony Rząd, a tym samym sprawowanie Rze
czy powszechney, rzadko kiedy zgadzały się z widokami, któ
re powinny były przewodniczyć poftepkom adminiftracyi, i któ
re same tylko mogłyby były  zapewnić Rządowi szczęśliwe ztąd
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fkutki. Jakoż ieżeli z iedney ftrony ludzie obdarzeni prawdzi
wym geniuszem i ożywieni czyftym obywatelftwem, usiłowali 
otworzyć oczy Narodom i ich Dowódzcom względem ich błędów 
i fałszów, które upoważnił przesąd, a które chciwość nigdy 
nienasycona, zawsze pomnażać nie przeftawała, to z drugiey Po
lityka zarówno fałszywa ialc okrutna , zdawała się to tylko mi£Ć 
na celu, aby podwoiła oboiętność, aby zatwardzila serca tych , 
którzyby mogli podać dobroczynną rękę , bardziey nieszczęśli
wym , aniżeli wyftępnym tym opuszczonym ludziom.

Ten błąd, to uprzedzenie, aż nadto długo trw ało; trze
ba mu oftaftni kres położyć; trzeba mówię, aby reforma roftro* 
pnie przedsięwzięta w czasie wfkazanym od rozsądku, ftoso- 
wna do natury politycznych wypadków i okoliczności potrzeb , 
z przemyślnego tego Narodu utworzyła ludzi pożytecznych kra
jowi i sobie samym. Y ten to ieft cel g łó w n y, który sobie za
mierzam w ninieyszym Piśmie. Ale nim zacznę dowodzić , czym- 
by Żydzi bydż m ogli, zobaczmy czym są teraz. Wiadomość 
obecnego ich ftanu będzie nie iako termometrem, podług którego 
poftępować należy w przyszłey reformie koniecznie potrzebney. 
Zacznę od Religii, bo ta dzielnie wpływa we zwyczaie i oby- 
czayność ; i te to są dwa cele, które naprzód oświecić i napro
wadzić zwolna, powinno baczne i przenikłe w szperaniach swo* 
ich Prawo.

&
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O s t r z e z e n i e  Autora.

Z yć z Narodem , mieć z nim połączone czynności i sprawy, 
używać go do posługi 1 potrzebnych robot , utrzymywać 

wspólny z nim handel, dzielić się zarobkiem, lub znosić ftratę, 
bądź też i całkowity upadek , a nie znać iego Religii obrządków, 
praw , obyczaiów, zwyczaiów, nałogów ftaroźytnością upowa
żnionych : i t. d. iłowem nie znać iego iftotnego charakteru, ieft 
to bez zaprzeczenia, wielki błąd i niedoftatek baczności Krajo
wego Rządu względnie własnych Obywateli dobra, i tych przy
chodniów , którzy wspólnie potym wciągu wieków interessem kra- 
iu połączeni , ftali się tyni samym współ-obywatelami przyj
mującego ich Narodu. Tak jednak było , co się tycze Narodu 
przychodniego Żydów w by wszey Polszczę, który za czasów 
Boleftawa Spluwacz zwanym sprowadzony, a dla piękności Efter- 
ki Polikiey za Kazimierza W. przywilejami od naftępnych Kró
lów póżniey potwierdzonemi obdarzony ; nigdy jednak, aż do na
szych czasów nie b y ł, ani ieft znanym inaczey, tylko pod fałszy- 
wemi lub złośliwemi poftaciami. Temi względajni uniesiony, aby 
obom ftronom winną zrosić przyfiugę, ile ze mnie, wyftawiam 
Naród ten, nie tylko iaki ieft w ogóle w zięty, i oraz w utwo
rzonych póżniey oddzielnie sektach Nowowierców , ialc ieft w 
edycyi, Francuzkim językiem wyftawiono; lecz nadto jeszcze w 
Dodatku tey Polikiey, o niektórych obyczaiach, zwyczaiach i t.d. 
Które im więcey interessuią mieszkańców kraiu bywszey Pol- 
ik i, tym więcey ich też wprowadzić powinny w chęć gruntowne
go poznania Narodu, z którym od tylu wieków codziennie obcu- 
ią , z nim ży ią , a nie znaią g o , tylko z tey ftrony, która go czy
ni w ich oczach nienawiftnym, a który poludzku , poobywatel- 
fku traktowany , może się ftać wzorem innych ikutecznie użyte
cznym spółeczeńftwu, którego znaczną część ftanowi ludności, go- 
dney względu Rządowego i Publiczności, gdzie źyie.
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N ie wspomnę tu ogólnych zasad , na których sie wspiera 
Religia Zydowika. Chcąc sobie uczynić wyobrażenie oney, 

dosyć ieft rozłożyć Xięgi Starego Teftamentu , ile że Kommen- 
tatorowie aż nadto wiele pisali w tey materyi , która żadnego 
nie potrzebowała roztrząsania. Odsyłam czytelników do tych 
Xiąg gmaszyftych , a sam przeftanę na kilku uwagach nieuchron
nie potrzebnych nad Xięgami, które zawieraią ftaroźytne zbiory 
tradycyy , iłuż.ą,cych za wzór i prawidło Żydom czasów naszych.

Nie znamy dawnieyszego w tym rodzaiu Pisma , nad dzieło 
Rabina Judy, który ż y ł pod Antoninami. Juda dorozumiewa się 
długiego naftępftwa Doktorów czyli Mędrców, którzy nauczali 
tych tradycyi żywym głosem nie pismem w Synagogach , przed 
i po wygnaniu Żydów , w przeciągu nieprzerwanym kilkunaftu 
iviekow. Żydzi w szczegół ni eyszym uszanowaniu maią ten zbiór, 
i zawsze uciekaią się po radę do niego we wszyftkim, co ma 
związek z Religią , a nawet i z prawem cywilnym . . .  Rzeczone 
dzieło zawiera w sobie Misną , albo drugie Prawo ftanowiące 
text i Gemarę, czyli rozprawę, która ieft niby tłumaczeniem, 
albo kommentarzem pierwszego. T o oboie razem wzięte, fta- 
nowią Talmud zamykający w sobie naukę podania, .(T ra d y cy i)  
wyznawaney przez cały Naród. Q a )

[ a j  Talm ud  wyraz Chaldejski zna.c?y N atikę na lVykar. Xięga ta iest mno
ga w Tomy , i w niczem nie zbacza od innych teg,o gatunku Xiążek , zaledwo 
kilka prawd pożytecznych zawiera , które zatopiono w  tom gfupstw i wie-
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Wiadomo powszechnie, że Zydzr przypuszczała dwa Tal- 
łnudy, które w gruncie bardzo mało różnią się od siebie. Pier
wszy ieft Talwad Jerozolimiki ułożęny w Judzkiey Ziemi, na sa
mym schyłku trzeciego wieku. Drugi Talmud Babilońfki doko
nany w Mieście tego imienia na początku Wieku VI. Obadwa 
b y ły  pisane w złym Chaldeyikim i gzy k u , którego iuź Żydzi nie 
rozumieią, i który £rócz tego mięszany ieft z nieprzeliczonem 
mnoftwem wyrazów Greckich > co go ieszcze niezrozumialszym 
czyni.

Pomimo tow szyftko, Żydzi mocno są przekonani, że ^szy- 
fltkie wyroki, a nawet i maxymy zawarte w tym Piśmie , rze
czywiście z uft samego Moyźesza w yszły, i że Moyźesz podał 
ie Izraelitom, bez naymnieyszego flcaźenia lub zmiany, tak , iak 
ie sam odebrał od Odwiecznego. Jakoż za każdym wierszem 
trofkliwie dodaią : To podanie Bóg dat Moyzejzowi na górze Si- 
nai. Z tego powodu mieliby za naygłownieyszego zbrodniarza 
każdego, ktoby odrzucał naymnieysze z tych tłumaczeń, albo ie 
yniał w powątpiewaniu , kary zaś za ten wyftępek te same wymie
rzono, które przepisane są za Apoftazyą, czyli wyzucie się z  Wiary,

Ści niepodobnych do w iary. Sofizmata, sprzecznomowności, ktoremi na- 
pcha na, ściągnęły na nią w iele zarzutów . W chęci odpowiedzenia na nie 
i  w nadziei w yja śn ien ia -w ą tp liw o śc i,  Doktorzy pisali Kommentarze na 
komentarze. Rachuią wszystkich prawie ioo  Tomów, których nikt nic 
czyta. Xięga Talm uda  nie tylko  same rozprawy zawićra; Znayduią się 
jeszcze w  niey maxymy, przysłow ia, powieści allegoryczne i prawa tak 
rcligiyne jak cyw ilne. Wyobrażenie które Talmud daie o Raju, mało się 
różni od wyobrażenia Greckiego o polach Elizeyskich. Owo wino, co to 
od stworzenia świata zachowane iest w  gronie dla w iernych, owa słodka 
ambrozya, ów  nektar niewysławionego smaku, połączony iest ze wszystkiem , 
«o rozkosz może mieć naydelikatnieyszego Chorabor w bl dziki większy 
od całego okręgu ziemi, llepiatan  wieloryb tSyze samey wielkości, te to 
są zw ierzęta, których mięso ma dostarczać pokarmów zmyślności odradzaią- 
cey sic bez przestanku Jzraelitów przeznaczonych* Piekło Żydowskie 
dzo także podobne do Taicaiu starożytnych.
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Opuszczam inne rozmaite zbiory świeższego tworu , które 
od Rabinów różnych kraiów i w rozmaitych czasach wydane by
ły . Które ze mniey są szanowne od Żydów , że między niemi 
nie uchodżą pod piątnem J3óftwa ; nigdy też nie miały tey wzię- 
tóści, którą sobie , niemal na wieczne czasy zapewniła Para
fraza nie zrozumiała ludy. Koniec ich byt ten, źe wypadły zu
pełnie z poważania , i zniknęły w tłumie kommentarzów. A by 
doyść łatwiey można celu tego lekkiego Religii Zydowlkiey za
ry su , trzeba powziąść wyobrażenie Sekt Zydowikich, która się 
rozeszły po dawney Polszczą,

§ •  I .

O  Sekcie Karaimów czyli Karaitów-

Ze wszyftkich Sekt, które się ziawiły między Żydami, gdy 
ftoftaii przeniesieni z ziemi Judzkiey do Egiptu wyrokiem Ptolo* 
meusza Lagusa, nayznacznieyszą była i nayznakomitsze uczyni
ła poftępki, Sekta Karaimów czyli Karaitów (V). Tym nazwi- 
flriem mianowano Doktorów Prawa, którzy odrzucali wszelkie 
podanie uftnfc. T a nauka, która się potym bardzo rozeszła , 
ftała się w czasie powszechną nauką wszyftkich Żydów przeszłych 
w  póżnieyszych łatach do kraiów północnych, a nadewszystko 
tych f Jktórzy osiedli w Polszczę, w  Litwie i Kurlandyi.

£ b]  Nazwisko Karaim ów  pochodzi z Hebrayskiego K a r a , M ik r a ,  które to 
w yrazy znaczą X ię g i Ś w ięte , lubo pospolicie używany i gminmy w y
raz do tego służący iest Thorali. Stąd to i nasladuiąc, bez wątpienia 
H ebrayczyków, wschodnie narody u tw orzyły sobie wyraz Koran, co zna* 
czy czytanie, którym oznaczaią przykazania zawarte w  x ięd ze  Mahometa* 
Podług wszelkiey do prawdy podobności, tak iedni iako i drudzy w zięli 
ten w yraz od Egipcyan, u których słowo Kyram lub Kyratnides oznaczało 
Xięgę przypisana ich dlerkuryuszow t Trysm egistow i.

http://rcin.org.pl



Ta sekta ściśle biorącą Prawa Moyżesza i pełniąca ie z 
naylkrupulatnieyszą dokładnością , nie przypuszczała żadnego ga
tunku podania, i zupełnie a iawnie odrzucała wszyftko , co in
ni Żydzi nazywali prawem uftnym, lex oris. To odrzucauie 
swoie tyrn popierali , że Bóg gdy dyktował prawa swoie Moy- 
zeszowi , nie miał żadney przyczyny, kazać pisać ięh część pe
wną , a drugą cześć podawać mu żywym głosem; ztąd wnosili , 
że i Prawodawca rzeczony nie mógł czynić tego , czego sobie 
sam Pan Bóg nie pozwolił. Z tern wszyftkiem, przypuszczali 
niekiedy tłumaczenia Doktorów, ale tylko tako kommentarze iftiiie 
literalne , przeznaczone do obiaśnienia prawa, a nieftariowiące 
naymnieyszey iego eząftki, Podług tego mniemania odrzucali 
wiele dogmatów , do których inni Żydzi przywiązali wielkie zna
czenie , a 11a które Karaimy zapatrywali się iako na szczere podania,

Syftema Teologii ich było ciemne i zawikłane ; N ayw yż
szego Pana wszech rzeczy uważali iako Jefteftwo czyfte, nie ma- 
teryalne, zepsuciu i zmianie nie podległe. Uznawali go za przy
czynę nadprzyrodzoną , która zawsze działa i rozmaite wypro
wadza ikutki ? podług rozmaitości mieysc i okoliczności. Przy
puszcza Ił przewidzenie przyszłości w Bogu , ([ prasctintiam }  bez 
żadnego wyłączenia , ale, zoilawiali nienaruszoną człowiekowi 
wolność woli iego, a zgadzaiąc się na to , że Bóg użycza czło
wiekowi pomocy , mniemali, że ta łalka B o ża, może człowie
kowi pomodz do nakłonienia się , ale go nigdy nie przymusza ; 
przypuszczali wieczyftość kar i nagród , a tym samym nieśmier
telność duszy. Eden był ich Raiem , Gehenna, ich Piekłem. W 
pierwszym , ludzie sprawiedliwi używali pociech rozkosznych i 
niezmiennych, w drugim ogień nieuftaiący trawił złośliw ych , 
których serca dręczył niezbędny robak sumnienia. Ani z ły ch , 
ani dobrych Aniołów nie przypuszczali; to wyznawanie duchów, 
które się ftaio powszechnym wyznawaniem ich potomków , było 
w ich oczach bałwochwaiftweni.
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.Żydzi Karaici dzisieysi, którzy pędzą życie w grubey nie- 
wiadomości , a których także wiara ieft arcyciemna, są przy
wiązani , nie powiem wiernie , ale aż w naymnieyszych drobiaz
gach , do wyznania swego ; dokładni niezmiernie w zachowaniu 
zewnętrznych ćwiczeń, a nadewszyftko poftów. Sciśleysi także 
są , niż ich poprzedniczy , albo inni Żydzi w obrządkach ślubów 
nialżeńlkich. U nich dopnie krewieńftwa, a nawet powinowaćtwa 
są tak mocną zawadą , iż iey ani intryga, ani pieniądze prze- 
łoinać nie mogą. Nie dozwaiaią mężowi brać w małżeńftwo sio- 
ftry żony zm arłey, ani iśdż żonie za brata zmarłego męża. 
Zaledwo osoby pobocznych liniy mogą się łączyć tym nierozer- 
wanym węzłem małżeńftwa.

Wreszcie obyczaie ich tak są czyfte, iak nauka profta.
O iakby byli szczęśliwi , gdyby ten nieoszacowany przymiot 
był owocem szczerości i otwartości ich duszy, a nie fkutkiein 
nieoświecenia rozumu, iak się bydź pokazuie I

Nienawiść, którą sobie poprzysięgli Rabini i Karaitowie, 
bardzo szkodliwa Żydom , podaie ich prócz tego , w złe u in
nych mniemanie. Karaitowie ściśle przywiązani do samego tex-* 
tu Pisma, nie przypuszczają żadnych wykładów, żadney glossy. 
Rabini zapaleni gorliwością o podania i Kommentarze, pod po
zorem tłumaczenia onych y ćmią ie ieszcze bardziey. Te dwie 
Sekty tak się zapamiętale nienawidzą , że się trolkliwie ftrzegą 
wszelkiego pokrewieńftwa z sobą. Ztąd dowód , że w każdym 
wyznaniu, duch ftronności bywa oycem prześladowania i nie
zgody ; i że ze wszyftkich gatunków intolerancyi ta ieft nayo- 
kropnieysza , gdzie pod chytrym pozorem Religii, usiluią po
krywać szkodliwe zamiary.
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II.
O Sekcie zwamy Choside, czyli Gorliwców, Na

bożnie zkó w.

Ta Sekta szczególniey samym tylko Polikim Żydom zna- 
ioma, dopiero ziawiła się przed lat dwudzieftu. Międzybórz 
miafteczko Podolikie ieft mieyscem iey wylęgnienia. Pierwiaftki 
swoie winna Rabinowi tchnącemu fanatyzmem, który na złe uży- 
waiąc łatwowierności ludu zawsze pogrążonego w niewiadomości „ 
zawsze chciwego nowości, i zdumiewającego się na wszyftko » 
co nosi pozor cudu, był tak zręczny, że między nim uchodzili 
za Proroka. G ło sił, że bj ł̂ mocen uzdrawiać wszyftkie choro
by przez kabałę. Ta osobliwszego gatunku nowość wielkie z 
począjrku fkutkowała omamienie. Gmin iednem niczem przycia-  ̂
g a n y , i zrażany zarówno iednem niczem, z ikwapliwością zbie
gał się do lepianki fanatyka po odzyikanie zdrowia, a chociaż' 
sam tylko błąd pod iego ftrzcchą znaydował; mimo tego iednak 
liczba uczniów jego wzmogła się znakomicie.

Sekta ta , która się leszcze dotąd utrzymuie, odrzuca wszel
ką naukę prawa; przybiera sobie, iakby zaszczyt iaki niewiado- 
mość , którą przed tym iako wadę i wyftępek zarzucano iey człon
kom , a z którey sobie dzisiay nadobną , a przynaymniey leni- 
ftwu dogodną, ukształtowała cnotę, iedne tylko zna naukę, 
kabały, ale w t e y , ani rachuby, ani wypadku nie posiada. Z y 
cie rozwaźalne zaleca iako jedyne, do którego ftworzony ieft czło
wiek ; w publiczności okrywa się ""wszelkim zaniedbaniem osobi- 
ftego zyiku, ale pokątnie nie brata się z takowym wyznaniem.
U nich maiątki wszyftkje są wspólne i prawie zawsze rządzą nie
mi Starsi, o których bardzo wysokie powzięli wyobrażenie , i 
których nawet zdobią okazalszym bardziey niż przyzwoitszym 
tytułem nieomylnych. Nadto, ta umiejętność kabaliftyczna, kto-
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rey głębokość i korzyści z przepychem wylławia ich Starszyzna, 
a którey taiemnice, trolkliwie i roftropnie dla swego zylku ukry
wa przed t fum era , z powodu , aby nie tylko dochowała niewzru
szenie tyrannicZney m ocy, iaką ma nad umylłami, aktora ieft 
jedyna zasadą i podporą ich powagi, lecz prócz tego , aby oka
zała iakieś prawo do majątków przybywaiących zwolenników, 
ta mówię umiejętność kabaliftyczna, dla nich samych ieft nie- 
zgruntowaną taiemnicą. Te dwie okoliczności dziwić się każą, 
jak zręcznie korzyftaią z nierozsądney gorliwrości zwiedzionych 
od siebie proftaków. Ale z drugiey ftrony litować się trzeba 
nad brakiem światła, nad dobrą a nierozsądną wiarą tych nie- 
oświeconych i łatwowiernych ludzi, którzy mniemaią, że tym 
działaniem zaślepienia obłąkanego zupełnie, czynią przyiługę Bó- 
ftwu , gdy tym czasem , wszyftkie ich trudy idą na ofiarę dzi- 
waftwu kilku zmyślonych gorliwców, w których osobach za
wsze uciążliwie panuiących , maią i mieć będą despotów, ieżeli 
Rząd ikutecznych nie obmyśli śrzodków wygubienia tey szerza- 
cey sie zarazy.

Życzyć bez wątpienia należy , aby Rząd przedsięwziął ikore i 
Ikuteczne sposoby , ku założeniu tamy dalszego rozchodzenia się 
tak niebezpieczney sekty w miarę maxym swoich, a niebezpie- 
cznieyszey ieszcze codo swych fkutków ; Se*kty, która się {kwa- 
pliwiey rozchodzi, niż przepowiadać mogły mdłe iey zawiązki, 
a która niszczącym iadem swoim , iuż niemal wszyftkie zaraża S y
nagogi. Czegóż nie powinni się obawiać z iey zaciekłości, nie 
tylko Ż y d zi, ale i kray , gdzie się ten ĝ .d lęgnie, ieżeli nie 
będzie położona dzielna tama przyftępom szaleńftwa tych ośle
pionych zapaleńców ? Fanatyzm ich tym ieft ftraszliwszy, źe się 
w dobrey wierze spuszczając na błąd, mniemaią, iakoby, pod sztan
darem Religii w alczyli; a troikliwość o uftalenie i rozszerzenie 9 
równie bezbożnych iak okropnych dogmatów, kładą w szeregu 
naypierwszych powinności swoich*
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§• III.
Sekta Zydowfko - Chrześciańfkct zciłozom od 

F r e n c k c t. (c)
Nowy otwiera się przed oczyma naszemi teatr, nowe zo- 

baczemy sceny, a sceny niemniey oburzaiące prawy rozsądek.—  
Hiftorya Frencka będzie dla potomnych pokoleń żywem na za
wsze świadećfcwem , co zdoła entuzyazm. sprzymierzony z fana
tyzmem w mózgach zapalonych mniemaną gorliwością o Religią. 
W  niey zobaczym y, ile człowiek ch ytry, którego serce pozera 
chciwość z ło ta , może przysporzyć kraiowi zamieszek, ile mo
że zadać ciosów spokoyności publiczney, gdy ma pewną bezkar
ności nadzieję. Pomyślność , lubo nieftała , tego awanturzyfty , 
ieft wielką dla Rządów nauką, i nowey dodaie mocy owey gło- 
wney maxymie :

— Principiis objia, sero medichia paratur,
— Cum mala per longas inualuere moras.

♦ «

Frenck urodzony w Pańftwie Ottomańfldm , przeszedł do Pol- 
fld , za panowania Auguila III. i osiadł na Podolu, koło roku 
I740. Na fto lat przed nim, Żydzi Carogrodzcy uchwycili się 
byli nauki po*?obnegoż intryganta imieniem Sabatai Sevi, który 
ąię udawał za Messyasza oczekiwanego od swego. Narodu. Nie 
on to pierw szy, pod zafloną kłamliwego zw'odnićbva , doszedł 
wielkiego u swoich poważania, i zebrał doftatki. Szczęściem ato li, 
panowanie zwodnika nie było długie. Obwiniony o burzenie 
mniemania publicznego, doniesiony Rządowi, zakończył zbrodni-

[ c j  Ta Sekta iest bateteo liczna , osobliwie w Warszawie.
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cze -intrygi haniebną śmiercią , która ftłumiła wszyftkie iego w y
niesienia się zamiary. Więcey w fto lat po nim , Frenck umy
ślił wfkrzesić naukę tego snowidza, i obwieścił się za prawdzi
wego Messyasza. Podobna przeciwko n ie m u  powitała burza: aby 
uniknął prześladowania, uszedł do Poiflci, po którey w krótkim 
czasie rozsiał nierozsądną naukę swoię. W tym czasie Miafto 
ftołeczne wylane było na wszelki gatunek roztargnienia i tłum 
rozkoszy. Zabobonność i nieoświecenie panowraly po Prowincy- 
ach , nadewszyltko tych , których dla wielkiey odległości, nie 
mogło dosięgnąć baczne Policyi oko. Taką między innemi pod 
ów czas była Ziemia Podolfka. Frenck tam bez wszelkiey prze
szkody i nitjbezpieczeitftwa, rozkrzewił po niey maxymy swoie. 
Opowiadał ip z owym tonem i poważną układnością , W którą 
się umie przybierać przepownadacz przyszłości , kiedy go ża
dna boiaźń nie miesza : ,, Ze czas wyznaczony na oswobodzenie 
,, Jzraela, przyszedł nakoniec ; ze Naród Zydowiki wniydzie 
,, niebawnie w dzierżawę i używanie wszyftkich zaszczytów , swo- 
„  bód i dobrodzieyftw , które sam Odwieczny przyrzekł był pier- 
,, wszym iego Oycom. „  Proroćtwa takowe pochlebiały dumie 
zawsze upokarzaney , ale odradzaiącey się nieprzeftannie tego ła
twowiernego i niemal zbydlęciałego ludu; a tak Frenck naftepca 
Sevi, szczęśliwszym powodzeniem od swego poprzednika, wkrót
ce zebrał liczną zgraię Zwolenników.

Widząc to klassa Żydów uczonych, uniesiona zazdrością 
naturalnie na widok tak pomyślnych ikutków, pełna boiażni , 
aby moc, którą sobie zabezpieczyła nad umyflami nie śmiejące
go myśleć ludu, nie poniofła uszczerbku, związała się przeciw
ko tak ftraszliwemu nowotnikowi , w którym i całe iey Ciało f 
i każdy w szczególności członek , zarówno niebezpiecznego wi
dział nieprzyiaciela. Ale źe powaga, którą sobie ziednał Frenck 
u .gminnych za zwyczay naywiększą część ftanowiących , i nie
zmierna liczba zwolenników nowego Nauczyciela, nie pozwalały
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im wproft przeciw niemu powftać i w alczyć, ciź uczeni udali sie 
do Bilkupów. Y  ten to  ieft czas osobliwszą Epoką , gdzie pier
wszy raz widziano Rabinów, łączących się z Biiktipami, przeciw
ko swoim współ-braciom. Przyczyna, czyli raczey pozor, któ
ry pod ów czas dawali tego łącznego działania ; pobudki, któ
re przytaczali chcąc otrzymać żądaną pomoc , były osobliwsze. 
Powiadali, źe nauka rozsiewana od Frencka, nigdy nie była cier
piana w Polszce , i ieźeliby Rząd nie wftrzymał iey po- 
flrępków, rozsiewacze on ey, na złe uzywaiąc łagodney powol
ności Rządu y niechybnie Skończyliby na zadaniu ciosów , ku oiła- 
bieniu iego. To przepowiadanie kto w ie , może by się mogło 
było i uiścić ; przecież nie ta to pobudka ocuciła gorliwość tey 
Hprzywileiowaney klassy uczonych Żydów. Żydzi zaniedbani 
od Rzada , a częftokroć prześladowani od kieruiących ftyrem w 
szczegółach ie g o , nigdy na korzyść Rządu sprzymierzać się nie 
będą , chyba że w tern widoczne dla siebie zobaczą zyiki ; i to 
to  głownieyszą pomiędzy innemi ieft przyczyną , dowodzącą po
trzebę reformy , za pomocą- którey Naród Zydowfki zoftałby nie
jako wcielonym w ten Naród , wśrzód którego źyie , nie łącząc 
się z Jiini żadnemi wproft iednoczącemi związkami,

Konsyftorz Kamieniecki zwołał do Kościoła Archikatedry 
Lwowfkiey zgromadzenie Bifkupów prowincyalnych i wyższego 
Duchowieńftwa. Frenck i naczelnicy iego ftrony byli przymu
szeni ftawić fię takoż, gdzie międz}' sobą walczyli dzielnie. Za nay- 
mocnieyszy niewinności swoiey dowód kładli , źe się tylko sa
memu Talmudowi i iego Kommentarzom przeciwią, a we wszy- 
ftkim pFzyimuią i szanuią wyroki Pisma. Oftatnim tey rozpra
w y , kilka miesięcy trw aiącey, wypadkiem było t o , że ponie
waż podług mniemania Frencka, Messyasz iuż był przyszedł, 
on i iego Zwolennicy powinni byli przyiąć Religią Chrześciań- 
fk ą , pod karą ogłoszenia ich Heretykami i innemi na Herety
ków uftanowionejni.
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Frenck w idząc, ze nie ma co odpowiedzieć na tak jawny 
idowód , poddał się w yrokow i, i większa część złowionych od 
niego Zwolenników , poszła za iego przykładem , przynaymniey 
co do kształtu. Ale chcąc uniknąć ikutków nienawiści , którą, 
im poprzysięgli w szyscy inni Żydzi, umyślili osiąśdż w Warsza
wie , gdzie iak się spodziewali , z przyczyny roztargnienia i nie
rządów nieoddzielnych od Miaft wielkich, łatwiey mogli uyść 
prześladowania, które ich czekało na Prowincyi. Ten zamylł 
wykonali bez wszelkiey przeszkody , ale nie miał tak pomyśl
nych Ikutków, iak sobie obiecywali. Żydzi mjeszkaiący w ito* 
licy dokonali tego co rozpoczęli byli Żydzi Lwowscy; a źe bez- 
przeftannie nalegali Ikargami swoiemi na Urzjędy sądowe ftołe- 
cznego Miafta ; otrzymali naoftatek, a kto wie , może i do
kupili się wyroku uwięzienia Frencka. Zoftał zamknięty w Czę- 
ftochowie , i bez wątpienia , miał tam dosyć czasu do opłakiwa
nia błędów swoich, alboli też do knownnia nowych zamyflów 
zemfty na prześladowców sekty swoiey, a wieLkości projektu na 
znacznieysze iegzcze swey osoby wyniesienie,

W tey właśnie Epoce tłum nieszczęść tak okrutnych , iak 
niezaiłużonych, zlał się na bywszą Rzeczpospolitą Poliką. Zo
baczyła się na chwilę zbliżoną na sam brzeg okropnego upadku. 
Uczniowie Frencka, których prześladowanie leszcze b?4'dziey przy- 
więzywało do zwodnika , korzyftaii z tych smutnych okoliczno* 
ści ku wybawieniu wodza swoiego. Umieli pozyikać Generał* 
Rossyifkiego , a więzień Częftochowiki widział zgruchotane kay- 
dany niewoli. Wyszedłszy na wolność , udał się do Auftryi. 
Mógł się tam wszyftkiego spodziewać u Monarchini, która była 
zbliżona ku schyłkowi panowania swoiego zaszczyconego nay- 
znakomitszemi dziełami, Marya Theressa, która chwalebnie no
siła berło, na łonie spokoyności długiemi trudami zdobytey., po
święcała Bogu resztę dni ży cia , tak pożytecznego przez cały 
ciąg panowania, szczęściu poddanych swoich. Zdaie sie , iż W
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zbiegu tych chwili uznała w nim Apoitoła Religii i męczennika 
prawdy. W tych podobno widokach użyczała mu protekcyi swo* 
iey , którey Frenck użył na dobro i rozszerzenie wznowioney od 
siebie Sekty. Wideń byl bez wątpienia teatrem zbyt wspaniałym 
j świetnym dla awanturnika ; byftre i przenikle widzące o c zy , 
mogłyby były wyśledzić fkryte iego ścieszki. Przeszedł zatem 
do M orawy, gdzie szczególniey od R oku, zgromadziła się była 
Wielka liczba Żydów. Było ich tam dosyć tak głupich i łatwo
wiernych , iak są Żydzi Polscy: Frenck wmówił w nich swoię 
naukę, i wkrótce uyzrzał liczną gromadę zwolenników pod swoią 
chorągwią. Cesarzowa zapatruiąca się na te mniemane nawró
cenia lkutkniące Proroka , iako na tryumfy Chrześciańflciey Re
lig ii, sprawcy onych, ciągle udzielała opieki i wolności.

Jozef II. po niey wftąpiwszy na Tron, wcale odmiennego 
b y ł zdania o Frencku ; Znał on ludzi, iednym rzutem oka prze
nikał taiemnice wszyftkich podłych zabiegów, któremi oszuity 
usiłuią pokryć chytre , a czeftokroć zbrodnicze zamiary. Frenck 
w oczach iego był iftnyrn zwodnikiem , we wszyftkim , co się 
Cesarzowey chwalebnym zdawało, nie widział nic prócz szarlataneryi 
i oszukańftwa , ale ze  ten A p ofto ł, iak się sam nazywał, łupił 
z pieniędzy zwolenników obcego krain , bo Polikich; i ¿e za po
mocą suinm znakomitych, które mu ci przesyłali , okazały 
Dwór trzymał w Erunnie, z powodu interessu pokazywał fliu 
Cesarz te same w zględy, któremi go Matka iego zaszczyca
ła , z powodu pobożności. Nie udzielał mu wprawdzie wyrażney 
opieki, ale bez przeszkody dozwolił rozsiewać naukę próżną i 
dziecinną, do którey filozof noszący koronę, nie mógł i nie po
winien był przywięzywać żadney ważności.

Z tym wszyftkim Żydzi Miafta Brinin i okolic, pomiędzy 
któremi iuż miał wiele uczniów, widząc, że ich młódź dawała 
się uwodzić maxymami, które oni mieli za błędne, a na które

ikwapli-
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ikwapliwie i z gorliwością zbiegała się taź młódź nowości chci
wa , i że im kradła z ło to , któremuby podobno oni może i sam 
Talmud na ofiarę poświęcili, zanieśli przeto ikargi do Rządu. 
Jozef II. miał bez wątpienia ducha tolerancyi, ale razem był nie- 
przyiacielem fanatyzmu, i wszelkich w Religii nowości. Z dru- 
giey ftrony , doftatki Nowochrzczeńca zaczęły się ku upadkowi 
chylić, a tym samym wydatki iego zmnieyszały się; Cesarz za- 
tym wypędził z kraiów S A V oich  przychodnia nieużytecznego.

Mniemany Messyasz, błąkaiąc się tu i owdzie, obiegł ko- 
leyno rozmaite Miafta Niemieckie, z których intolerancya w y
pędzała go niemal w sumę clrzilę przybycia. Nakoniec znalazł 
przytułek u iednego więcey pobłażenia maiącego Xiążęcia, któ- 
ry wykalkulował, że wymoże na Frencku sowity okup za uży
czone mu schronienie. Xiążę Jsenburgfki pozwolił mti osiąśdź w 
Offenbach małym miafteczku o milę od Frankfortu nad Menem. 
Tam była oitatnia scena, na którey ten Nowator dał dowód 
talentów ,, którym nie można zaprzeczyć znakomitego wysokości 
ftopnia, lubo ich do oftatniey chwili na złe używ ał; talentów 
które się ftały śzkodljwemi dla wszyftkich Kraiów, a które też kraie 
mogłyby były  obrócić ku pożytkowi rzeczy publiczney. Zwą- 
tlony ciężarem lat, obciążony długami, zawsze na Celu nayza- 
oiekleyszego prześladowania, może w reszcie utrudzony długą ro
lą oszczercy i zwodziciela , pomimo pomyślności dosyć ftałey ? 
która iego łotroftwo w ieńczyła, Frenck fiarał się o to , aby na 
resztę dni swoich, zabezpieczył sobie pokoy i wytchnięcie, któ
rych dotąd nie zn ał, tudzież zapasy i fundusze, na których* mu 
schodzić zaczęło : W tym zamiarze, wydał do uczniów swoich 
osiadłych w by wszey Polszczę lift okólny, wzy waiąc do siebie 
wszyftkich, aby na ich łonie dni oftatnie kończył. Powolni na 
głos iego, męższczyzni i kobiety, dzieci i dorośli, zaprzątnęli 
się wyiazdera z Warszawy , gdzie mieli korzyftne gospodarftwa , 
a wprzód polłali do Niemiec naywiększą część kapitałów uzbie
ranych w Polszczę. Resztę z soba uwozili ikrycie.

D
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Ten przechód w obce kraie doszedł do wiadomości Rządu , ale 
sbyfc późno. Nie było do niego źadney oczywiftey pobudki , 
Z drugiey ftrony zaślepieni zwolennicy Frencka , tak ścisły do
chowywali sekret, że ledwo można było lekkich przyszłego wy 
wędrowania doftrzedź śladów. Wszyftkie w tey mierze przedsię
wzięte kroki od Rządu fkończyły się na tem , iż kilku nowo^ 
chrzceńców doścignionych w drodze , albo na samem wyiezdnćm 
wyśledzonych zatrzymano. W tey okoliczności bliiko czterdzie 
ftu tysięcy czerwony&h złotych, weszło do (karbu Rzeczypospo- 
l i t e y , ale ta summę zaledwie dwudzieftey części wyrównywa 
owey massie , którą za granice kraiu uwieziono.

C i, którzy uniknęli baczności i śledzenia Rządowego, uda
li się do Offenbach , gdzie i maiątki ich wraz z niemi były prze
niesione. Frenck nie prz-eftał na narzuceniu na nich poboru , ufta- 
nowił cóś podobnego na wzór Rzeczypospolitey Spartanikiey ; 
wszyftkie te ich maiątki miały bydź wspólne, Zeby zaś tym spo
sobem użytym zaiłonić swą zdradę pozorem dobra ich niby pu
blicznego, potrafił zwodnik zręcznie udać i omamić uczniów przy
wiązanych lekkowiernością, iż to czyni dla uniknienia wszelkich 
bezprawiów i zdrady; i pod tym to haftem S. każdego usidlo
nego wyznawcy doftatki w iego kancellaryi złożono. Stawszy 
się Frenck posiadaczem tych zbiorów, które były daleko znako
mitsze , niż z początku mniemała Policya Warszawika , użył ie- 
dney ich części na opłatę ogromnych swych długów ; Drugą za
raz dworowi swoiemu przywrócił, iuż mocno przyćmioną świe
tność. Co sie dotyczę właścicielów tego funduszu trafnie uwie
dzionych , chytrym okazem obiecywaney na przyszłość szczęśli
wości , przez tego mniemanego Messyasza , ci nowo-chrzeftni 
uczniowie odftąpiwszy Religii swych oyców , a obrządki Chrze- 
ściańikie przyiąwszy na zasłonę swego wyznania, przypłacili 
drogo swą proftotę nierozmyślną, zruynówałi siebie dla rozrzu
tności icgo. On zaś iakby samowładca ich własności udzielał im
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drobney tych cząstki , iaka mu zbywała od zbytków ; a im 
kazał wierzyć , że ponieważ chwała ich i szczęście towarzyfłwa 
zawifty zupełnie od osobiftey iego powagi , okazałość , którą 
sam tylko różnił się od nich , tym samym spływała i na nich. 
Wierzyli tgjnu przepowiadaniu ślepo, nie śmiejąc nawet zaftana- 
wiać się nad iawnym zwodniftwem ; ale dość późno, bo dopie
ro w czasie śmierci iego, z zadumieniem poftrzegli, źe chytro- 
ścią Proroka wszyscy oszukani i zniszczeni zoftali. Przecież i 
to smutne doftrzeżenie nie mogło ich ieszcze wyprowadzić i ule
czyć z błędu i zaślepienia; Oto dziś nawet widziemy ich na wza- 
iem połączonych iednoftaynością opinii , chociaż zawsze rozdzie
lonych interessem. Do tych czas nie cierpliwie oczekuią zmar- 
twychwftania Proroka tego , który z ich krzywda zabrał mają
tki , który ie ftrwonił, tak dalece, że nawet odrobin ich pozbie
rać nie mogli. Większa część tych zbiegów powróciła do Pol- 
fki , ale zamiaft znaeznych sttmm z niey wywiezionych , przywie
źli ż sobą nędzę , ducha podeyścia i intrygi , który im ułatwia 
drogę do nabycia nowych zbiorów. G dyby Rząd umiał był le- 
piey poznać się na gatunku talentów Frencka, mógłby był ko
rzy ftać z nich znakomicie; mógłby był zwrócić do innego celu 
ambicyą, która go pożerała, mógłby ią był uczynić pożyteczną, 
kraiowi i Narodowi Zydowikiemu , która przeciwnością obróciła 
się zupełnie na uszczeri»ek oboyga. Zamiaft tamowania go W  

podlocie , którym usiłował wzbić się nad swoich współ-braci,  
zamiaft ftawiania widokom iego zawad, wzbudzania przeciwko 
niomu prześladowań, trzeba tylko było mieć oko na niego, trze
ba mu było nieznacznie i właśnie mimo wiedzy iego, podać i 
ułatwić sposoby , iakie podług okoliczności wówczasowych by
ły  dla dobra kraiu i spółeczeńftwa potrzebnemu Entuzyazm , 
który w sobie pokazał, i który rozszerzyć potrafił, możeby zniofl 
był’ wszelkie trudności , których doznaie Adminiftracya Rządo
wa w uczynieniu reformy, która pod ów czas byłaby się sama 
z  siebie zdziałała, a która teraz może przyprawić o niezmierne

Da
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m o zo ły , i nie będzie mogła przyiść do ikutku , aż w pewnym
i długim przeciągu czasu, i zawsze będzie nie trwałą, leżeli iey 
nie dadzą mocney i niewzruszoney zasady r o których namieni- 
łem wyżey , a w'póżnieyszym piśmie wyszczególnię dokładniey, 
nie maiąc innego zamiaru iak dobro ogólne.

§ IV.
C H E R E  M.

Zdaie się dość doftateczną podałem wiadomość o Religii 
Zydow ikiey, takiey iaką zachowuią Żydzi w Połszcze osiadli, 
jako też i o rozmaitych Sektach , które się z niey w ylęgły : Z 
tera wszyftkim zbywałoby na iftotnyni w tym obrazie opisie, 
gdybym pokrył milczeniem zwyczay praktykowany bardzo nie
bezpieczny , którego początkowe pochodzenie zniknęło w ciemno
ściach pierwszych wieków świata. Mówię tu .o Cherem , co ieft 
pewnym gatunkiem ftraszliwszey u Żydów k lątw y, aniżeli te , 
których używali Chrześcianie niegdyś na odszczepieńców od Ko
ścioła , w owych nawet wiekach nieoświecenia i ślep oty, kiedy 
doftrzedż co , przewidzieć i śmiało wyiawić prawdę miano za grzech 
nieodpuszczony. Dzieło zabobonności naynierozsądnieyszey, prze
sąd który tey klątwie zwaney Cherem nadał powagę , umiał na 
nim wycisnąć boikie piątno Religii. Tą poftacią okrytego Che- 
rem naypomyślniey używali Doktorowie Żydowscy , aby lud 
utrzymywać w niewolniczej podległości , i aby co raz bardziey 
wzmacniać panowanie, które sobie byli przywłaszczyli nad ich 
umyłłami. Cherem iednym Iłowem , był dla duszy łatwowierne
go Zyda , nayftraszliwszą ze wszyftkich katuszą. Szczęściem dla 
ludu, że sama tylko Polika , z pomiędzy wszyftkich Europeyfkich 
kraiów, dozwalała dotąd powagi i panowania tey Zydowikiey 
klątwie. We wszyftkich zaś innych Pańftwach Cherem ieft za
kazany, pod naysurowszemi karami.
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Polityka Żydów uczonych nie zaniedbuie żadnego sposobu 
zdolnego do utrzymania gminu w tym błędzie , z którego liczne 
ciągnąć umieią pożytki. Boiażń, pierwsze między temi śrzod- 
kami trzyma mieysce. Aby ią uczynili flcutecznieyszą i trwal
szą , prawo zabrania pod karą podobneyże klątwy, rodzicom , żo
nie, dzieciom, przyjaciołom 'w yklętego, naymnieyszego z nim 
związku i spółeczeńftwa. Nikt z nim mówić nie śmie , lęka się 
nawet każdy tym powietrzem oddychać, co ów nędzarz, który 
popadł zemście Nieba. Od wszyftkich bywa opuszczony, zofta- 
wiony sobie samemu , pozbawiony wszełkiey pomocy , i odarty 
z naydroższych praw natury, spółeczeńftwa', dopokad nie wy- 
ftuży sobie odpuszczenia, poddaiąc się wszyftkiemu, czego po 
nim żądają. Oprócz tego pomienieni Dokfcoręwie wmówili w lud 
mniemaniem arcy zdolnym do zatrwożenia nędznych tych ftwo- 
rzeń,> których w ciężkim iarzrnie trzymaią, to przekonanie , że kto 
umiera nie zylkawszy zdięcia z siebie Chercmu , nie może się spo
dziewać zbawienia wiecznego.

Z tego więc wnieść należy , że ta bron z siebie samey tak 
dzielna , ieszcze ftraszliwszą ftaie się w ręku uc2£>nych mędrków 
pełnych ambicyi, którzy interes Religii zawsze poświęcaią inte- 
ressowi maiątku, a którzy przybierając się w szanowną poftać 
mścicielów Odwiecznego., w rzeczy samey to tylko czynią, co 
się ich tycze osobiftości. Jeftże aby ieden Rząd w świecie, a 
przynaymniey ten , ktoregoby anarchia i nierząd nie zburzyły w y
obrażeń sprawiedliwości, i nieppdbiły sobie wszyftkich szczegó
łów namieftniczey władzy? ieftźe który mówię takowy, któryby 
mógł znosić takowe barbarzyńftwo, a barbarzyńftwo tym okro- 
pnieysze , że ieft bez fundamentu, nie maiące żadnego pożyteczne
go celu , ponieważ zamiaft przyflugi Religii i ulepszenia tym do
li ludzkiey (  z czem zuchwale chełpią się Rabini i biegli w pra
wie )  nic więcey nie przynosi w fleutku, tylko to że Religią czy
ni nienawiftną , a lud nieszczęśliwym. A c h ! możnaż to przy*
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puścić , .¿żeby Bóg miłosierdzia: (  który swą iftotną Wszechmo- 
cnością przechodząc wszelkie poięcie śmiertelnych , dla ie- 
dnego tylko sprawiedliwego zachować może tysiące winnych)  
miał świętością swego Bóftwa upoważniać i sankcyonować, to 
dzieło iednowładztwa, którego użyciem zonie męża , co icy 
jedyną był szczęśliwością, niemowlętom ffabym i niedołężnym oyca, 
Inb matkę , których m iłość, których opieka i trudy, nieodbicie 
są potrzebne do ich wychowania i zalłonienia od niebezpieczeńftw 
ich wiekowi w łaściw ych: Obywatelom wspót-obywatela, któ
rych spółeczeńftwo, handel olładzały nieoddzielne od życia ludzr 
kiego przykrości: przyjaciołom przyiaciela ftałego , którego ob
cowanie sprawiać im nawzaiem mogły te uczucia, których same 
nawet bogactwa, £ mniemane ludzkie szczęście) nigdy zaftąpić 
nie zdołały ? Z tych względów wypada spodziewać się, źe ten 
zw yczay barbarzyńiki , który krzywdziłby wiek oświecony , któ
ry się wszelkim przeciwi prawom , zoltanie wreszcie zniesionym 
pod światłym Rządem, wzorem Anglii, Hollandyi, Prus dawnych, 
a w ogólności mówiąc wszyftkich oświeconych Pańftw E uropy, 
w których Żydzi osiedli.

R O Z D Z I A Ł  II. -
O Doktorach i biegłych w  Praw ie, czyli o możnowła

dztwie albo Aryftokraci/i Zydowjhey w  Polfzcze.

Żydzi biegli wPrawie czyli Żydzi uczeni ftanowią cale od 
dzielną klassę , która zdaie się nie mieć innych związków z Na
rodem, prócz owych ogólnych, z mocy których rodzą się iego 
członkami. Jeft to zgromadzenie , ieft to ftan ludzi , że tak rze . 
kę uprzywileiowanych , posiadaiących iedynie zaszczyty i sw o
body zaprzeczone pospolitey klassie innych członków. Stanu tego 
moc , znaczenie , powaga nie zna innych granic , prócz ty ch , któ
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re im czasami zaftawia obawa, aby niemi nękane pospolftwo ż 
czasem nie otworzyło oczów na ich bezprawia, równie mnogie iak 
obrażaiące. Przeznaczeni ślepym trafem zwyczaiu nieiako do 
przewodniczenia współ-obywatelom swoim, od pierwszey młodo
ści, ćwiczą się w nauce praw religyinych i cywilnych, których 
w czasie maią bydź {kładem i tłumaczami. Jch urzędowanie i  

sprawy, m\ło się różnią od ow ych, które w pierwszych Zydo- 
wftwa wiekach, dopełniać Faryzeuszowie i Skrybowie. Właści
wie mówiąc , są to Ulemasowie Musułmanow, albo Brach- 
manowie Jndyanów. Lecz do porównania ich zupełnego z Brach* 
manami brakuie im oświecenia, bezzyfkowności i umiarkowania , 
któremi ciż Brachmanowie ftynęli w Indyach. Wreszcie tak iak 
Brachmanowie mocą opinii rządzą, a panowanie ich tym samym 
ma więcey absolutności. Oftateczny wydaią wyrok o wszyftkim, 
co zależy od jurisprudencyi iako i Religii ; u Żydów bowiem Xię- 
ga prawodawstwa sadowniczego ieft częścią praw kanonicznych. 
Z tego powodu maią wielką powagę i wziętość , którą codzien
nie pomnaża bardziey boiaźń złośliwości , którą wyrządzić mo
gą , niź wdzięczność za uczynioue iakieżkolwiek dobro. Tytu
ły  , które im daią, i względem których są bardzo zawiftni , w y
obraźnią ich znaczenie wielkości i utrzymuią gmin w ślepym u- 
szanowaniu , z iakim ieft ku nim. —  Naypospolitsze są te : Ftine 
Berki to ieft: Exes(lentia, Wielmożny; Lamden Doktor i M?ju~ 
chet, co oznacza Aryftokrata. Ta duma Zwierzchników, a po
dłość gminnego ludu , nie może bynaymniey dziwić tego , kto 
zna Hiftoryą świata, ze we wszyftkich czasach, i u wszyftkich 
Narodów , to podłe i nikczemne pochlebftwo , było zawsze ży 
wiołem małych tych despotów , a rękoymią niewoli, pod któ- 
rey ciężarem muszono ięczeć zbydlęciałych ludzi. Jakoż ci mnie
mani Doktorowie , flcromni są przez hipokryzyą , z charakteru zu~ 
chwali , a mocą nałogu fanatycy. Zeby zaś tym gruntowniey 
umocnili panowanie swoie nie maiące inney zasady, prócz za
bobonu i lekkowierności ludu, prawie wszyscy udaią się za ka-
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baliftów i Proroków. Oprócz tego są. lekarzami , exorcyftarai i na* 
nczyćielami pubłicznemi, tłumaczami prawa. O ! ileż to spo
sobów razem połączonych , aby utrzymać w błędzie ludzi .proftych ,• 
ciemnych i łatwowiernych ! Nadewszyftko zaś tłumaczenie pra
wa sprzyia arbitralney ich powadze ,  którą ftarownie rozszerzaią. 
U Żydów Xięga prawa sądowego , tak ieft pomięszana z pra
wem kanonicznem , iź się zdaie ieden z nim ftanowić zbiór pra
wa. Oni to dalą śluby, oni pozwalaią rozwodów-, oni Iłowem* 
co umieli tak zręcznie wymódz tę opinią na podległych sobie « 
że iakoby to wszyftko co oni zwiążą lub rozwiążą tu na zie
mi , toż samo będzie utrzymano w Niebie. Y  tym to sposobem 
razem mamią rozum i sumnienie, a to zawsze pod dwoiftym 
haftem nierozdzielnym Religii i interessu. A ztąd ta oczywifta 
dla nich wynika korzyść , że są poważani i szanowani tyle , ile 
tylko nienasycona żądza śmiertelnych w swoim zapędzie unieść 
s>ę może. Wszędzie przyimuią ich z radością ; wszędzie się 
wcisnąć potrafią, wiedzą co gdzie się dzieie; do naymnieyszych 
nawet domów prywatnych mafa w p ływ , okoliczności kieruią nie
mi , podług swego uroienia , bądź też ftosownie do swoieh ża
rn yfłów ; a tym sposobem połączaią w ręku swoich wszyftkie 
sprężyny władzy rzeczy wiftey, tudzież owey powagi ieszcze dziel- 
nieyszey , lubo nieprawey i przemiiaiącey , która polega na kró
tkotrwałym omamieniu.

Z tego lekkiego opisu niechay każdy sądzi, iak ogromne 
moznaby zyfkać panowanie nad umyflem pospolitego Zydowftwa , 
gdyby się szczęśliwie udało , ogołocić tych małych despotów , 
Doktorów, z owych praw uroionych , które sobie przywłaszczy
li intrygą , które utrzymuie przesąd hańbiący rozum , i które 
zawsze rozkrzewiaią bezprawia , przez nich beż fkrupułu codzien
nie popełnianej Jeżeliby się iednak obawiano , aby krok tak dziel
nie fkutkować mogący , przedsięwzięty z zbyteczną fkwapliwością 
nie ściągnął iakieh okropnych wypadków* ts)ć przynaymniey na-

leżało-
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leżałoby, (  zóftawuiąc ieszcze , ¿o nieiakiego czasu w ich reku, 
tę broń ftraszliwą : )  oiłabić te c io sy , które zadaie , i sposób 
władania nią tak fkierować , aby część owa w pływ u, którą ltn 
ona zabezpiecza, ftała się nieznacznie dziełem Rządu, i aby od
tąd nie mogła flużyć dumnym zaniyftom tego ciała , którego po
lityka , żawszeby rada wiodła oczywifty i niebezpieczny spór z 
samym nawet ftyrem Rządu kraiowego. A  tak ci zwodziciele, 
fanatycy utracą powagę zarówno przeciwną prawdziwym interes- 
soin Króleftwa , iako i korzyściom samyehże Żydów ; Ale ludz
kość , rozsądek , fluszność , obyczaie zyikaią pewnie na tym , a 
wkrótce zobaczemy , iż lud ten , aż do czasów naszych upodlo
ny uciflciem , nagle oświecony z błędu powitanie, który pomna
żał iego w ię zy , i błogolławić będzie dzieło Rządu , który przy« 
wracaiąc prawu moc iego i dzielność, Żydów samym sobie 
przywróci,

R O Z D Z I A Ł  III.
0  Sędziach i innych Urzędnikach, tak duchownych 

iak cywilnych.

§■ Ł
O R A B I N I E .

Juześmy uważyli w yżey, że prawa cywilne i porządkowe , 
albo policyine , lubo iftotnie różne od uftaw tyczących się Re
ligii , w w’ielu iednak względach zbliźaią się na wzaiem, i czę- 
ftokroć tak się nawet łączą, mięszaią, że iednę i tęż samę 
Jdassę praw ftanowią. Ztąd w ypływ a, że ludzie biegli w Pra-

E
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wie i Minîftnttvîe czci Bożey , nie różnią się także między sobą, 
Jużeśmy ich w idzieli, iacy są owi wzięci względnie Religii, zo
baczmyż tę klassę unoszącą się nad innych swych współ-bracj 
względnie sprawiedliwości-cywilney, iak nią szafuią.

Y  w pierwszym i w drugim ftosunku Rabini pierwsze mak 
mieysce między Urzędnikami publicznemi. Oni są naczelnikami 
tego Zgromadzenia bardziey szanowanego , niż szacunku godne
go , dano nm tytui pełen okazałości Ludzi Prawnych. Pierwo
tne ich nazwilko było Kabi * wyraz Syryacki znaczący Pana 1 
Starszego , z którego porirn złożono wyraz Rabina. Klassa ta 
iednak ludzi , chociaż sobie przywłaszczyła powagę prawie bez 
granic, przecież sami drżą i czołgaią się przed ciałem, którego 
są pierwszemi członkami. Podobnie iak Dey Algierfki , albo 
Trypoliki , co z podłością dokupuie się przywiązania i fkłonności 
Janczarów , których bunt , i życie i tron wydrzeć im może. Rabi
ni wprawdzie nić są narażeni na tak wielkie niebezpieczeńftwa , 
bo ieżeli ftaie się podeyzrzanym zgromadzeniu Doktorów, albo 
ieźeli nie chce przychylaç sie. do ich zamiarów , na tym się koń
c z y , że traci urząd i pódpada pogardzie u ludu, który zawsze 
trzyma .ftronę tych groźnych Zwierzchników swoich.

Z drugiéy ftrony Rabin iefi: hołdownikiem tych Doktorów, 
jktórym daią tytuł więcey pozoru niż rzeczywiftości maiący Pa
tiów gruntowych, lubo za vwyczny ani morgu ziemi nie posia
dała. Płaci im  'prawda daninę , ale t o  sobie nadgradza sowicie, 
łupiąc na swoie koło lud ubogi. T o  syftema łupieztwa u wielu 
Narodów ,  winno wzroii Rządom arbitralnym i absolutnym ; T o  

pomnożyło w uciikach naywięfcszc poftępki , z  tego nayokrb- 
pnieysze wypadły ikutki. Żydzi teraz nawet o c z y w i f t é m  są téy 
prawdy świadectwem. Rabini u nich są g ło w n e m i  sprawcami tych 
zdzierftw zarówno okrutnych iak rozmaitych. Naywiększą uczy- 
jiionoby przylługę temu uciśnionemu narodowi, gdyby zniesiono
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Urząd Rabinów, który z siebie samego ieft nieużyteczny, a tem 
nieużytecznieyszy ieszcze z przyczyny obowiązków, które na 
Jud wkłada. Ponieważ wszyscy ludzie prawni, uważani iako 
zgromadzenie, i iako poiedyncze członki, z mocy prawa, są tłu
maczami i wykonywaczami wszyftkich uftaw należących tak co 

Religii,  iako i co do spraw cywibiych,

Z połączenia pewney ozęści ludzi prawnych, którym prezy- 
duie Rabin i Syndyk*, powftaie możnowładztwo tego Zgroma
dzenia naywyźszego , które rozprzeftrzeniać ma moc po narodzie 
Wszelki rodzay władzy. Będąc ikładem praw i tłumaczem w y
roków Świętych , Tr}/bunuł ten umiał flę zrobić wyższym nad 
pierwsze i drugie. Nazywaią go lĘahatim, wszyftkie podziały admi- 
niftracyi polityczney, cywilney, ekonomiczney i duchowney, na
leżą do iego nieograniczoney władzy , która tem samem połą
czą w sobie wszyftkie rodzaie despotyzmu , któremi zaw’sze po
dług woli i dziwactwa swego włada. A  co naybardziey poma
ga iey do utwierdzenia zasad gruntownych, na których wspiera 
%  całkowicie powaga tey Magiftratury, ieft to , że zgromadzona 
w  iedno ciało , ma władzę narzucania wszelkich poborów, nie 
będąc obowiązana sprawiać iię przed ludem z pobudek nakładli 
onych , ani z użycia pieniędzy publicznych ; Bezprawia ogromne, 
któreby pcwinny wzburzyć cały naród, przeciwnym rzeczy to
rem zdaie fię ich lud ociężały nieczuć i nie poftrzegać ; tak to 
dalece Zydowftwo oswoiło fię z wszyftkiemi gatunkami tyranii , 
któremi je ciemiężą. Byleby tylko członki Kahału były w d o 
brem z sobą porozumieniu, byleby potrafili uiąć Doktorówt  me

K A M A Ł.

E a
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należących do ich Zgromadzenia, mogą iię dopuścić wszelkiego 
rodzaiu przeftępftw bez obawy kary. A  że na tym  sposobie za
braknąć im niemoźe , każdy wniesie łatwo , iż oni u ży  waiąc prawa 
swego bez wszelkiey inney oftroźności, prócz tey , którą im prze- 
pisuie potrzeba zachowania pozyikanego ślepo kred ytu , tudzież 
boiaźń b y nakoniec gmin nagle oczucony i w zapale ftusznego 
do nich żalu rozbeftwiony, nie zrobił z nich zapędowi gniewu swe»' 
go  i  zemście ofiary.
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C Z Ę Ś Ć  I I .

Uwagi nad pierwfżym zawodem 
krótkiego opisu 

R E F O R M Y

w z g l ę d n i e

Z Y D O W  P O L S K I C H .

l^ |/ fo ra ln o ś ć  mipwa częftokroć wyraźne z sztuką Lekarflcą po- 
dobieńilwo ; Ta poznaie i uzdrawia choroby cia ła , moralność za£ 
leczy  ikłonności duszy ; ieźeli wfkazuwki rodzaiu chorob , są 
dnakowe, sposob też leczenia jednakowy bydż powinien. D ay_ 
m y t o ,  źe mamy przed oczyma śmiertelnie ch orego, w  takiu* 
razie coż czyni biegły w swey sztuce Lekarz ? O to naprzód ftara 
fie zapewnić o symptomatach i ułagodzić wszyftko , co  grozi 
niebezpiecznym wypadkiem £ crisis. )  Jeżeli te pierwsze zabiegi 
Ikutecznie działaią , ieżeli chory odzyfkuie siły , na ten czas do 
innych zabiera fie śrzodków; Poznawszy przyczynę pierwszą cho
roby, w ów czas usiłuje zniszczyć i wytępić iey zawiązki. T rzy- 
maiąc fie tey  m axym y, podobne i ia podaię sposoby. Proiekt 
reform y tey  w dwoiftym ftosunku uważam: iako to  i od. co czy
nić należy w pierwszych chwilach, aby ułagodzić z łe ;  zre. cze
g o  potrzeba do wykorzenienia złego  zupełnie. W  tych  obu-
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dwóch głównym  ieft zamiarem m oim , aby sprowadzić z prawa 
w olność i szczęście na łono ludu tego , który ieczy do dziś 
dnia pod uciążliwemi kaydanami despotyzniu złośliw ych Z w ierz
chników, i aby pożytecznem i dla kraiu "uczynić lu d zi, którzy 
mimo przemyftu i talentów sw o ich , iftnym tylko  dla niego b y
li i są ciężarem.

R O Z D Z I A L I .
O  sposobach początkowey Reformy. 1

Potlłog tytu łu  którym dał temn widokowi przyszłey Refor-* 
m y , w ypadałoby myśleć , izb y  ta za naypierwszą zasadę mieć 
powinna poftępowanie wolne i nieznaczne wprowadzanie odmian ; 
lecz ia co do szkodzących ciału członkóv7, przeciwnie rozpocząć ią 
radziłbym  od śmiałego i ukończaiącego zamachu ; dla tego zaś 
iiaypierw ey przeciwko naygroźnieyszey tey  klassie Starszych Ż y 
dów cios wym ierzam , bo ci Jmość (  Fcine B eris)  uzuchwalenj 
p rzy  ftarożytności zw yczaiow  , zapewne iię oburzą, a niemogąc 

' fię utrzym ać pod światłym  Rządem p rzy  niesprawiedliwości , 
którą popełniaią, upaść muszą. Poftępek ten zdawać fię może 
pełen sprzecznom owności, ale flcoro zechce czytelnik obracho* 
•wać wypadłe z  niego oilateczne Ikutki,  poweźmie o nich inne 
•wyobrażenie. Przeświadczy się , ze pomimo kredytu , w zięto śd  
3 niezmierney w ładzy Doktorów i ludzi prawnych, pnych'iednych 
*ia celu mieć powinien pierwszy rzut oka reform y, ieźeli się chce 
Rząd zapewnić o pomyślnych iey  ikutkach. Ten albowiem sam 
ich kredyt byłby naypierw szą, a tym  trudnieyszą do przełoma- 
nia zawadą , imby się wriecęy na ten ftan zachow ało względów, 
Zobaczm yż przeto , ieźeli nie będzie można p o ło żyć  iakich gra
nic tey  wznoszącey się iego przewadze , którą ma nad opinią ,  
przez nią nad milionami osób ciemnych i łatwowiernych , któ
re się łękaią iego w p ły w u , nie znając, ani iego rozciągłości 
Ciachu 9 ani sprężyn, za pomocą których dziada.
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I .

C  V. E R E Wo «

N aypierwszy i bez wątpienia nayikufceczflieyszy b yłb y  spo« 
sob reformy zgruchotać na zawsze Cherem , iako główną zasa
dę tyrannii Starszyzny Żydów. G^yź ten to ieft Cherem tym  
ftraszliwszą bronią , że ley Doktorowie Starozakonni na złe uży- 
waią. D otąd nie może lud bydż szczęśliwym , pokąd mu sie 
praw icgo nie przywróci ; Żydzi praw swoich odzyfkać nie bę«ht 
moj^li , pokąd przemagaiący nad ich ftabością Zwierzchnicy , zezu- 
chwaleni tyłowiccznem  gminu uleganiem , nie przeitana ich krę
pow ać dwoiftemi więzami zabobonu i boiażni.

II.
D o k t o r o w i e .

T o  użycie pierwszey reformy, gdyby nawet wszyftkie spodzie-» 
Wane przyniołło ik u tk i, nie m ogłoby się iłać prawdziwie użyte
czn y m , aż pokądby po nim nie naftąpiło dru gie, które dopeł
nione dopiero może zabezpieczyć i utrzymać pierwszego korzy
ści. T o  ieft trzeba położyć kres ambićy i D oktorów , i pofkromić 
szerzącą się ich tę powagę szkodliwą , którey dumne okrucieńftwo 
z ied n ey, a czołgaiąca się z drugiey ftrony podłość gminnego 
ludu , codziennie nowey przydaie m ocy iey rozciągłości. Niże
li będzie można otw orzyć sobie obszernieyszy do udoikonałenia 
Zydow ftw a zaw ód, i poftępować w nim śmielszym krokiem , ssj 
pod ręką sposoby rozpoczęcia reformy , którey widoki użytku 
mocniey , niż w innych czasach, czuć daią teraz pow ody.

W idziełiśmjr, że Religia Zydowika ieft nieiako zbiorem i 
mieszaniną przepisów Religii i praw rządowych i cywilnych , kto-
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re w  pewnych okolicznościach mięszaią się i łączą > tak dalece , 
ze ie trudno rozpoznać i oddzielić. X iegi tey  praw duchownych 
i sądowniczych , są tłumaczami iedynemi ludzie za równo du
mni , iak ciemni. Y  z tey to  przyczyny daią im dwoifte nazwi- 
iko ; Doktorów i Ludzi Prawnych.

O R a b i n i ^

L ecz leżeli maxymy Prawodawczey X ięgi Hebrayczyków f 
nie różnią się od przepisów czci uważaney pod prawdziwym zna
czeniem swoim ; wypada ztąd , źe i urzędy dla samey tey tylko 
czci pośw ięcone, są mniey użytecznemi , i z siebie samych , i 
z  obowiązków które wkładaią. Między temi doftoynościami nay- 
pierwszą ieft i nayuciązliwszą dla lud u , Rabin. Na tę też na
przód cios swóy Rząd obrócić pow inien, a prawvo umorzyć 
Urząd ten , utworzony dla dumy a utrzym ywany despotyzmem * 
który go dawno o zniszczenie przyprawić b ył powinien ; same 
ty lk o  uroione wyftawia k o rzyśc i, a z łe  rozmnaża iftotne,

O S y n d y k a .

t)obro Narodu Z yd o w ik ieg o , teyże samey surowości w y
ciąga i przeciwko Syn dykom , którzy tak iak i Rabini, zdaią 
si-ę to  iedynie mieć na celu , aby podbili wszyftkie zgromadzenia ♦ 
utrzym yw ali ie w ściftey od siebie podległości ; i bogacili się z 
ich uszczerbkiem. Inni Ludzie co ich nazywaią biegli w prawie , 
m ogliby bydź zatrzymani do czasu, ale z tą oftróznością tro- 
lkliwie czuwaiącą na ich d z i e ł a a b y  te zwrócić do maxym 
pierworodnego ich ustanowienia; i w tym  celu niźli przyiazne oko
liczności dozw oliłyby wykorzenić wszyftkie bezprawia , tym cza-* 
sem można \vzglfdem nich uftanowić naprzykład ;

imo.
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iod. A b y  każda Synagoga mogła sobie obrać, podług przepi
sów wyraźnie na to danych, trzech , czterech, a nawet sześciu 
D oktorów , którzy pozyfkawszy przychylność całego zgroma
dzenia , szczególniey mieliby sobie powierzony IHad prawa : aby 
ich obowiązkiem b y ło , nie tłumaczenie praw , które żadnych w y
wodów, kommentarzów nie potrzebują , lecz pilna usilność , izby 
zupełnie zachowywane b yły ; I dla tego aby oni pierwsi da
wali z siebie samych przykład winnego onym szacunku i ścifłego 
pofluszenftwa : i aby ciż rozsądzali wszyilkie sprawy ftosowilie 
do proftego textu Xięgi prawodaw7czey , i podług tey  co do 
wszyftkich okoliczności, swoie rady i wyroki ftosowali i kończyli.

sre. A b y  Synagogi wyznaczy ty  peńsye dla tych Ludzi pra
w n y ch , którzyby mieli .obowiązek , darmo bez o p ła ty , czynić 
między rodakami sprawiedliwość , żadnych darów i upominków , 
pod iakimkolwiek bądź pozorem , rrie przyjmując od nikogo.

3cie. A by ci nowi Sędziowie, uważani iako publiczni Urzę
dnicy , przysięgali na wierność i niefkazitelność sądów sw oich, 
przed Synagogą , w któreyby obrani byli , a lud pospolity ¿tby  
b y l umocowanym do Buchania te y  przysięgi, (dy

O  K A H A L &.

Kahał ieft na wzór nayw yższey Magiftratury zło lo n ey  z 
pewney liczby Ludzi Prawnljch , który w sobie łączy i rospo- 
ściera wszyftkie władze. Magiftratura t a , za pierwszego swego 
Agenta , czyli szefa ma urzędnika kieruiącego departamentem P o 
licy i ; Ten zaś lubo nie nźywa tak wysokiego poważania swey

[d j Szczęściem Ludu, żę ten uiząd tu teraz ińęexyscuie.
F
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okazałości iak Rabin i Syndyk , w rzeczy samey iednak w ięcey 
może przewagą , którą mu daią obowiązki funkcyi iego. A  iako 
w  zgromadzeniu prezyduie z prawa i działania pierwszey w ładzy, 
tak też iftotnie zamyka w sobie zrzódło po¥/agi prawodawczey i 
wykonawczey , gdyż urzędnik ten dzieli tylko  napozor sprawo
wanie ich z kollegami swemi, w iftocie zaś sam iedeu obiedwie te 
władze sprawuie. On to ie-ft co z urzędu swego ma pod ręką 
wszelkie sposoby, podług swey woli władać opinią, on może sobie 
rozmaitym pozorem uymować D o kto ró w , którzy mu szkodzić 
m o gą, ale teź w nagrodę tego ulegania kilku osobom , on mo
że bezkarnie lud ucifkać i d rę czyć , z którego ftrony nie ma się 
czego obawiać więcey iak ogólnego oświecenia i oburzenia : a 
to  oboie w Narodzie obłąkanym trudne i prawie niepodobne,

Jnteres publiczny dopomina się zniesienia tego bezprawia, 
które uzbraia tyrannią przeciwko iłabosilności, a ieżeji w zględy 
którym ca czas ul^łz potrzeba, nie dozwalaią ieszcze p rzyłożyć 
topora do tego korzenia złego , przynaymniey wzroft i bieg ie
go  zaftanowić należy. Ze wszyftkich śrzodków ten ieft nayiku- 
te c z n ie y sz y , aby Synagoga na zgromadzeniu sw oim , corocznie 
obierała większością g łosu , wszyftkie członki Kahału i  Prezesa. 
Po upłynionym zaś ro ku , kończąc urzędowanie ^swoie w szyft
kie członki Kahału , aby koniecznie w publiczności zdawali spra
wę z urzędowania swego (  pod karą utraty obywatelftwa za u- 
chybienie tey  powinności )  przed zgromadzoną Synagogą , pier- 
w ey nizli przyftąpią do wybierania nowych K,ahału członków. 
T o  zdawanie sprawy z urzędu m ogłoby bydź naftępuiącym spo
sobem: Jźby każdy z tych kwartalnych Kahału urzędników, sporzą
dziw szy dwa regeftra, Jeden po Hebrayfku , d r u g i  po Niemiecku, 
zawieraiące na dwóch oddzielonych llronach dochody i wydatki 
Synagogi, tłum aczył się z powodów ich nałożenia i użycia. A  po 
przeyściu przez ściiłe roftrzaśnienie Synagogi zgromadzoney i 
onych akceptacyi Uib odrzuceniu > aby Regeftra w Niemieckim
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języku złożono w P olicji kraiow ey, po Hebrayfku zaś rozpisa
ne na kopie , rozeftano po wszyftkich zgromadzeniach należących 
do ogólney tey  ikładki , aby umiano sądzić i rozróżnić złych  
od poczciwych urzędników : a tym dopiero sposobem przyuczyć- 
%  można rozwolnionych Zwierzchników Kahalnych, do akura- 
tnego i sumiennego sprawowania swoiego urzędu. Z tych  od
mian w ynikłyby liczne k o rzy śc i, prócz innych, iedna z nay- 
głow nieyszych okazałaby się z czasem t a ,  źe gmin ludu po dzis 
dzień niewolnik D oktorów , a szczególniey członków Kahału , na
w ykałby pow oli nie widzieć w tych sprawcach arbitralney w ła
d zy , £ za których przemyiłem prawo dotąd mówiło tonem tyrana) 
ty lk o  urzędników publicznych , a tym samym ludzi szanownych 
i użytecznych. Uwiadomiony o przeznaczeniu dochodów pu
blicznych ; przekonany , że ich użycie samo tylko  dobro ogólne 
miało na ce lu , chętnieby się ikłaniał do wszelkich poborów, ia~ 
kichby się po nim domagano : aniby potrzeba używać w zglę
dem niego tych  kroków nienawiftnych , które są do ucifku iłu- 
żącą oftatnią sprężyną poborców , piiawek luda i wrogów szczę
ścia Narodu. Jakiźkolwiek promień wolności przedarłby się do 
zdziczałego serca tych nedzarzów , którzy tak długo ięczeli pod 
ciężarem okowów sw'oich ; nauczyliby się znać tę wolność z 
prawa i cenić iey  w łasności, iak cenionemi bydż powinny, sma
kować sobie w iey dobrodzieyftwach , i nigdy ich na złe  ni« 
używać.

Polikich ubioru ; pokażę niźey w Dodatku iak błahe są przyczy-

[ a ] Obszeiniey w Dodatku, tu tylko co do Reformy służy przytoczy
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n y ,  które ich’ zniewoliły do przyjęcia tego dziwacznego kroiu 
sukni. Z tąd wnoszę , iż koniecznie znieść go potrzeba , a na 
iego mieysce wprowadzić ftósownieyszy do obyczaiów kraiu, kó- 
ryb y  ich nie wyftawiał na pośmiewifko powszechne. Co do 
materyj, przepisaćby w ypadło nayprzyzwoiciey dla męszczyzn su
kno na zim ę, a kam loty lub inne materye płócienne bąuź 
wełniane na lato. Kobietom zaś możnaby pozwolić bawełnianych, 
ale itn zabronić pod karami używania z ło t a , srebra , a nawet 
iedwabiów. T o  prawo ([ Lex sumpt uatia )  gdyby ściśle zacho
wanym b y ło , wyprowadziłoby trzy  zbawienne ikutki , a z tych 
rzetelne korzyści dla mieszkańców kraiowych. i  od. Fabryki kra
jow e znalazłyby odbyt i zachęcenie na których im dotąd zb y
w ało ; większa część Ż y d ó w , a szczpgólniey którzy na wrsiach 
m ieszkają, byliby przym uszeni, w miarę maiątku i ftanu swoie- 
go , brać na ubiór materye z rękodzieł kraiowych. 2re. Nie
znacznie wftrzym ałaby fię powodż tego niszczącego wszyftko 
zbytku , te y  larw y która tak Ikwapłiwie wzmaga fię pom iędzy 
Żydami iak i pomiędzy rodakami , a która ikaziwszy obyczaie 
głów iiieyszey klassy Obywatelftwa, spuiloszenia swoie aż do n a j
uboższych niepohamowana rozciąga. Co za potrzeba, aby żo- 
n y  i córki kupców, obcych maiątków , można mówić , ftrózow 
nie w ła ś c ic ie io w / c o ż  dopiero żony i córki nedzarzow żyjących 
faktorftwem, chodziły w iedwabiach i lśniły fię złotem ? Ta oka
załość przyftoiź ich ftanowi ? Przyitoiż ona ludowi przeznaczone# 
mu do korzyftania z swoich talentów , a przyzwyczajonemu do 
żywienia fię i zasilania ^cudzą pracą ?

Cierpieć takie bezprawia, ieft to  przymuszać ich, aby zamiaft 
użycia prawdziwych talentów, któreby może niezdołały doftar- 
czać tak mnogim potrzebom uroienia , ćwiczyli fię raczey w prze
myśle wyftepnym , który większe lub mnieysze w ybiera,od pobła
żania w te y  mierze, zawilłe pobory. £cie. Handel Zydowfki poszedł
b y  w górę, a za sprawą wzaiemney kombinacyi i porozumienia fię
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otwartszego tym  samym wznioftby fię i handel narodowy , któ- 
rernuby pomimo pospolitego przesądu, mnieysze zadawsli ciosy, 
ile maiąc więcey sposobności wzniesienia swoiego do tego ftopnia, 
na którym ftanąć Rządby mu dozwoli! przykładam innych narodów. 
Dziś zaś niemożna tey  prawdy nie przyznać, iż ta rozmaitość nie
przeliczona dobrych szczegółów handlu w małych i nikczemnych 
obiektach, iak to np. zamiana ftarych sukien, przerabianie onych i 
t.d. których wszedłszy w grunt rzeczy, częftokroć przymuszeni są 
chwytać fię* aby tylko potrzeby życia opędzić, bo zbogacić lię temi 
niepodobna, a która pochodzi może raczeyz niedoftatku, niż z 
łakomftwa; ta mówię mnogość obiektów ich lichego handlarftwa, 
większą czyni krzywdę handlowi kraiowemu, niźli mniemany 
upadek, gdyby im dozwolono prowadzić handel znakomity w swym 
ogóle, iakim iię bawią w innych kraiach Europy, a i tu niektórzy 
właściciele znacznych maiątków.

V .

O B R O D Z I E .  C <’ ■')

Ten zaszczyt co niegdyś łow ił hołdy m łodzieży, za czasów 
naszych ściąga raczey pogardę na siebie. Jeżeli roztropność zda
je Hę radzić , aby ieszcze na czas iaki pobłaźyć w tey  mierze , 
bogoboyney łatwowierności Harców, można te y  reformy lkut- 
kow  doświadczyć na młodych brodo - nosiach, którzy przez wiek
i charakter zdólnieysi są do przyięcia nowych wrażeń i ikłonnieysi 
do nowości. Przepisuiąc im noszenie sukni niemieckiey naprzy- 
k ład , możnaby tym samym nakazać i ogolenie brody; a śmiem 
upewnić , ze bez wielkiego w ftrftu , wykonaliby ten nakaz Rządu;

[ b ] Takoż obszerniey w Dodatku.
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nic ich w tey  mierze nie wftrzymywało dzielniey nad boiaźń 
Ch remu. A le Ikoroby ten zniesiony uyrzeli, bez wszelkiey za- 
Vady-flcfonią fię do zamiarów R ządu, i owszem ieszcze wdzię
czni będą za nak*az tak ftósowny z guftami tegowieczneniL

O B R A C T W I E  M I Ł O  S I E R D Z f  A.

Bractwo miłosierdzia, uftanowienie święte w gruncie swym v 
pożyteczne w flcutkach, i to przez naturalny.bieg kola na ś wiecie ,, 
popadło losowi wszyftkich dzieł ludzkich. Dochowawszy przez 
czas nieiaki czyftości ducha, który nakłonił do uftanowienia tego 
B ractw a, ź  czasem flkazilo lię, 'odbiegło celu , który mu wyzna
czyła  ludzkość lituiąca %  nad ubogich nędzą. Celem głównym 
te y  konfraternii ieft zgomadzać chorych , mieć o nich ftaranie ,  
dawać im lekarftwa, Iłowem , mieć na nich bez wszelkiey nad  ̂
g ro d y , pieczołowitość i' w zględy , których lię domaga lito ść, a1 
&tórą powódowani bogoboyni przodkowie nasi utw orzyli to zba
wienne Bractwo. Członki iego obowiązane są ieszcze grześć w- 
m arłych , bogatych za pieniądze, ubogich nakładem kassy, któ
ra Zawsze obficie opatryWana bywała. A le za sprawą nieezułoścr 
naczelników Synagogi, a bardzidy ieszcze łakomftw.a osób maiących 
dozór tego domu , summy przeznaczone na ulżenie nędzy i bo
lom ubogiego , teraz ty lko  dogadzaniu zbytkom  ffużą. Z  tem- 
wszyftkiem bezprawia te niemogły tak bardzo uderzać w oczy ; 
dla czegóż ? bo ftały fię prawie powszechnemi w szpitalach i 
innych Narodów, gdzie te fundusze lubo są poświecone, na ulgę
i ratunek ftrópioney ludzkości, a przecięź prawie w każdym krain 
są raćzey iey chłoftą i dobiciem qo grobli. Tak to dalece dzi- 
siay mało ikutkuie w Dozorcach tych publicznych domow m iłość 
bliźniego ,  a pmiey ieszcze zakupiona ich ufluga,1
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T o  Bractwo , którymby powinny zarządzać osoby rozma
itych zgromadzeń pod dozorem Synagogi, ieit raczey pod władza 
kilku ludzi prawnych , bez charakteru, które ten urząd winny nie 
talentom lub doświadczoney pocziw ości, ale zaleceniom które 
sobie przez intrygi wyrabiać umieią , a tak wszelka ich władza 
ftała fię arbitralną. Chcąc uczynić to Bractwo tak pożytecznym, 
iak bydź powinno; trzeba go zwrócić do pierwiaftkowych iego 
zasad. Zawiadywanie nim, tak iak i policyą S yn ago g i, poddać 
pod dozor Kahału nanowo reformowanego, iak fię wyraziło w 
paragrafie 3. W  takowym rzeczy (kładzie, członki przełożone 
nad urządzeniem tego towarzyftwa, spisywałyby co rok, a ieszcze 
lepiey co k w arta ł, reieftr z wyszczególnieniem dochodów i wyda
tków  dom u, daiąc baczność, aby iak nayściśiey okazowali i 
zrzodła pierwszych i przyczyny obrotu drugich. Kahał zaś żeby 
sprawdziwszy te rachunki , potwierdzał ie albo odrzucał, podług 
ich dokładności lub ich fałszu. W  pierwszym przypadku sprawuiący 
iinteressa brackie, dodaliby od kahału kwit. W drugiem zaś 
■zdarzeniu, aby prawo wkładało na przeftępców mus do konieczney 
odpowiedzi i z osób i zm aiątku. A  takby może prędzey boiaźń 
kary dozorców zwróciła do swych powinności, czego ullawa ludz
kości wymodz na nich nie zdołała.

R O Z D Z I A Ł U .

Lalsźa i  ojłateczna Reforma.

Podawszy w  pierwszem wyobrażeniu szrodki, których uży
ciem , możnaby przywrócić wolność i szczęście L ud ow i, co do
tąd  ani znał pierw szey, ani używ ał drugiego daru natury; idę 
daley w przekonaniu , iż nie dosyć złe poprawić , lecz że trzeba 
ie wykorzenić z gruntu. Jakoż aby dobro raz użyczone , było  
rzetelne i ftate, trzeba mu nadać ten ftopień m o cy , trw ałości,
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który ty lk o  sam może rozszerzyć i ego korzyści i trwanie zabez
pieczyć. Od ninieyszych pokoleń , których sprawy popierałem 
dotąd, przeydźmy do p rzyszłych , chcę aż do potomności roz
ciągnąć ten obraz szczęścia , który tylko  w lekko dotkniętych wy- 
ftawiłem rysach. O co za flawa! icżeli wfkazawszy dro gę, aby z 
niewoli i dolegliwości wyrwać lud nędzny , które go zh ań biły, 
ale które nié ikaziły charakteru iego , będę mógł nakoniec doświad
czać pociechy tak m iłey dla przyiaciela ludzkości, iż ludzie maiący 
sposobność zdziałania té y  rewolucyi pożądaney, chwycą fię rad 
które mi chęć i życzenie publicznego dóbra do serca podały.

§  *•

Szkoły narodowe dla Żydów.-

Naypiérwszym  krokiem do reformy M ło d zieży , do na
tchnięcia iéÿ przyzw oitym  ku sobie saméy szacunkiem, który w 
krotce rozeydzie fię na w szyftko co ią otacza ; do wmówienia; 
w  nią obyw atelftw a, bez którego cz ło w iek , w poszrod podo
bnych sobie iefteftw zoftaie odludnym , odosbnionym, i nigdy fię 
ftale nie przywięzuie do mieysca urodzenia ; naypiérwszym tym  
krokiem ieft uftanowienie Szkół publicznych, w którychby m ło
dzież płci o b o ié y , czerpała m axymy zbawienne, któreby z nich 
uczynić m ogły obywatelów pożytecznych, obywatelów dla któ
rychby imię O y c z y z n y , nie b yło  czczeni i płonnćm nazwiflciem. 
Każda S}*nagoga niech ma lednę lub dwie takowe sz k o ły , podług 
-rozległości swoiéy i wielości fkładaiących ią członków. W nich 
nczonoby Chłopców, czytać, p isać, arytmetyki , ogólnych po
czątków morałney nauki i własney ich Religii ; niechby ich uczo
no także wiadomości o rozmaitych częściach handlu, a miano
wicie użytków  z roln ictw a, co ieft objektem wielkiéy Wagi dla 
kraiu i samychże Żydów . Dziewczęta podobnąż w osobnych

szko-
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m

szkołach niechby miały edukacya ftosowną do ich płci, nie męcząc 
ich nauką arytm etyki , rolnictwa i handlu, które mało potrzebne 
są do ich wychowania, a raczey na ich mieyscc wprowadzić wła
ściwe płci źeńfkiey szczegóły, Szkoły takowe niechy były  publiczne, 
codziennie owarte r wyiąwszy dni Szabatu i św iąteczne, z  
rana od osmey, po obiedzie od drugićy; do których Szkół niech- 
byNauczyciel wybrany był a przynaymniey potwierdzony od Rządu. 
Corocznie, tak w szkołach chłopców iak dziewcząt, odprawowałby 
iię popis publiczny, na którym by znaydowały fię z ftrony Rządu 
wybrane na to osoby, a z ftrony Synagogi, kilku urzędników po- 
licyyn ych , wyznaczonych od Kahału. Rozmaici Nauczyciele Szkol 
rzeczon ych , nie mogliby lię bawić zadnero rzemioftem poftron- 
nem , lecz iedynie nauczaniem młodzi trudnić fię powinni; dla 
tego mieć powinni wyznaczone pensye od Synagogi. Uftano- 
w iw szy te S zko ły  , dozór i ftraż nad niemi należałoby powie
rzyć osobom znanym z, poczciw ości, czyftości obyczaiów i 
maiących wszyftkie talenta potrzebne do takowego urzędowania. 
Dozorców tych  połowa byłaby wybierana z poszrod obywate- 
3ów kraiu , a połowa z Synagogi, którzy winniby mieć spis do
kładny wszyftkich familiy ; przypominać każdey przy odnowieniu 
roku szkolnego , że prawo pod karą nakazuje im, dzieci płci obo- 
jtey posyłać do szkół publicznych. A gdyby fię zdarzyło niepoftu- 
szeńftwo Rodziców , aby z mocy urzędu obowiązani byli donieść
o tym Jurysdykcyi kraiowey z powinności, kiórąby na nich taas 

w k ła d a j ftanowiac ich dozorcami szkół,

§- H

Sprawi] nalezqce do czci. L itu rg ia, X iqzk i i t. d.

Niezawodną ieft rzeczą , iż Żydzi osiedli w Polsce , wcale 
nic umieia po H ebray&u, mówię tu o ftarożytnym jeżyku He»'

G
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brnyflum , który nie co innego byt tylko ięzyk Chaldeyflri mie
szany z  Syryackim. Z tym wszyftkim R ytuał i c h , a ogółem 
wszyftkie Xiąźki ich Liturgii , w tym ięzyku są pisane. Uczą 
się czytać go iakokolw iek, aleby oni ani słowa z nich nie ro- 
2umieli , bez pomocy tłum aczeń, które dla swey niedokładności , 
ani ducha, ani litery oryginału nie w yk ła d a j. A  więc potrze- 
baby nieuchronnie to zrobić w Polsce , co zrobiono w Portuga
lii , A n g lii, H ollandyi, to ieft umyślnie zrobić dla Żydów tłu
maczenie na ięzyk krsiowy wszyftkich Xiąg biblicznych i nabo
żnych. Pod ów czas większe powziąwszy oświecenie o zasa
dach początkowych czci swoiey , Naród ten mocnieyby się do 
niey p rzyw iąza ł, nie duchem uporu , lecz mocą rozumu. Cześć 
ta , która dotąd była tylko dziwaczną mieszaniną zabobonów i 
przesądów, w krótce wyftawiłaby w sobie fktid  obrządków wspa
niałych i czy ftych , godnych iefteftwa nad iefteftwami. Zyd o- 
cknąwszy się z zaślepiających go błędów swoich , w których go 
uśpiła łatwowierność , odtąd w dziełach Religi swoiey nicby 
■wiccey nie w idział, prócz łańcucha powinności, w naturze nay- 
pierwszych , które z iedney ftrony łączą go z Stwórcą wszech 
rzeczy , a z drugiey iednoczą ze wszyftkiemi iefteftwami ienru po- 
dobnemi, co z tychże samych rąk Stw órcy w yszły . Pod ów 
czas , w ysw obodziłby się na zawsze z tyrannii D o kto ró w , któ
rzy dla tego iedynie trzymaią go w zupełn ey niewiadomości , aby 
bez boiażni zapędów zapalczyw ey zemfty ocuconego z obłąkania 
lu d u , ciągle rozpościerali nad nim przewagę i władzę arbitralną.

§• nr.
0  Postanowieniach Małżeństwa.

Wiekami ftwierdzona praktyka dowodzi tey  prawdy, że w spółe> 
ozeńftwie małżeńftwo ieft ftauem nayważnieyszym dla człowiek»»
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ftanem który naydzielniey w pływa w iego obyczaie , uftanawia przy
szłość bytu iego szczęścia, ztąd więc oczywiście w ypada, że związ
ki iego nie powinny bydź spuszczane oślep na lo s, tyn\bardziey , 
ze kleić ich nie można mimo wiedzy i woli osób , które jedno
czyć  się maią. Stan ten wyciąga zupełney wolności w  wybo- 
fze , i doyrzałego namylłu. Lata zaś dziecinne-, ani do pierwsze
go , ani do drugiego nie są zdolne. A  więc Rząd , pod kara
mi zabronić powinien wprowadzonego między Żydami zw yczaiu , 
na mocy którego w dziecińftwie ieszcze , kliią te związki świę
te > które zamiaft zbawiennego zamiaru tego ftanu, nieraz ftały 
się iarzmem goryczy  dla nędznych ofiar, ćo ich mimo woli w 
niezbyte spętano w ięzy. Wszakże to ieszcze można nazwaó 
Szczęściem tego Ludu , błakaiącego się po wszyftkich świata ftro- 
nach , że to bezprawie , nie zw ykło u Żydów tyle tw orzyć <?- 
W ych kłótni dom ow ych, scen gorszących, wyuzdańcy rozpufty, 
ile z hańbą obyczaiów tego wieku , widzieć się daią pomiędzy 
innemi Narodami. A le niech tylko w ędzidło, które na nich 
wkłada prawo , i boiaźń Cker emu spadnie , niech się zw yczay dla 
zaszczytu wprowadzony i szanowany ti tego N arodu, łączenia 
się z dawną łub bogatą Familią temi nierozdziergnionemi węzłami 
Zmieni; Niech wyobrażenie pod ftraszliwą poiłacią cudzołoftw a, 
gwałtu , a nawet wszelkiego w tey mierze uwiedzenia , zniknie ; 
niech kary do tychże wyftfpków przywiązane, i inne rozmaite tego 
gatunku zaftanowienia uftaną, a wkrótce zobaczcmy pomiędzy 
teraźnieyszemi dawnych Hebrayczyków pokoleniami, te same zb y 
tki i zbrodnie, które się w śrzód innych Europcyfkich Narodów 
tłezwftydnie na iaw w publiczności wyftawuią. A  zatym interes 
iuż nie samego Narodu Zydow fkiego, ale i kraiu gdzie żyią  
W ymaga, aby prawo rozsądne i dzielne w swym zakazie, zapo
biegło tey śmutney epoce , w któreyby tamy owe wftrzęśnione 
gwałtownym  udarem zburzonych namiętności, m ogły się ftać 
bezwładnemi. To prawo powinnoby z ¿mierzyć peAvną porę wie
ku j przed doyściem którego , aby Rodzice pod żadnym pożfiM

G a
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rem , nie mogli kleić takowych związków dożywotnich. Zdaie 
się iź wiek byłby dogodny oboiey płci naznaczyć, dla chło
pców rok szesnafty, dla dziewcząt czternafty.

D aley ulłanowić należy , iżby żaden Z yd  nie mógł wcho
dzić w małżcńilwo , bez wyraźnego pozwolenia Policyi D yftry- 
Jctu ; a w tym mógłby bydź doftrzegany zobopolny wiek zabiera- 
iących się do małżeńftwa , warunki ich poftanowienia , wolne zgo
dzenie się wzaiemne Rodziców oboiey ftrony, i llosowanie się do 
tego wyboru przyszłych nowożeńców dobrowolne ; te są oftrze- 
żenią iftotne, z których iedne zapobiegałyby małźeńftwom zdra
dą uwiedzionym , drugie przymuszonym. Żaden Z yd  iżby nie 
m ógł zyikać pozwolenia, nie pokazawszy wprzód zaświadczeń 
szkoły , gdzie swe odbył nauki , kfcóreby zapewniały o iego po- 
ftępknch , doikonałości w umieiętnościach użytecznych , do któ
rych się ap plikow ał, i kunsztach iemu przyzw oitych , a nade- 
wszyftko w  ięzyku kraiowym , który sprawiedliwie kładę w li
czbie naypotrzebnieyszych umieiętności. Oprócz tego powinien- 
b y  mieć zaświadczenie cechu , w którym term inow ał, a to po
dług prawideł niźey podanych. Naprzykłctd : G dyby się poświę
cał rolnićtw u, iżby b ył obowiązany zło żyć  kontrakt zawarty 
z  właścicielem gruntu * który arendował i wyrabiał pod warun
kiem umówioney opłaty. Tego kopiia powinnaby bydź potwier
dzona od Kancellaryi mieyscowey , i złożona w Archiwie Policyi. 
G d yb y zaś zoftawał w handlu , iżby b y ł przymuszony dowieśdź 
naydokładniey , albo że Już prowadzi handel w takiey proporcyi, 
iz  może utrzymać żonę i gospodarftwo ; albo że posiada summę 
doftarczaiącą na zachowanie z pewnością funduszu i kred ytu , 
iako koniecznie potrzebnych, szcaególniey w ftanie luipieckijpa 
żrzodel.
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§. IV.
O Mauce Rzemiosł. IPyzwotenin.

Chcąc zachęcić Żydów do ćwiczenia się w kunsztach me
chanicznych , tych nawet do których zdaią się mieć wftręt wro
dzony , potrzeba, iżby Stan Pańftwa uftanowił praw o, którcby 
nakazywało wszyftkim Cechom kraiow ym , tak Żydów iak 
Chrześcian, £ bezwzględnie na Religią, kto laką wyznałe )  przyi- 
mować do rzemioił. Po wyiściu czasu w'yftugi przy wyzwole
niu * aby im wydawano zaświadczenia rzetelne pożycia i zdolno
ści , na iakie sobie kto zaftuży , w samey rzeczy daiąc oboyga 
tego dowody. N a mocy tych zaświadczeń, Żydzi niechby by
li przypuszczani do C ech ów , podług zw ykłych  formalności i 
obrządków , aby mogli bywać na obradach Rzemieślniczych, 
( G ie łd a c h ,)  a nawet sami zaftepować rozmaite urzędy właściwe 
C ech om ,, będąc ich członkami. A le tez z drugiey ftrony niech
by byli podlegli tym  samym prawom, obowiązkom i daninom, 
tym  samym karom , które na wyftępnych są przepisane ; Y  niech
b y  pod tym  szczególnie warunkiem, wolno im było robić , w 
każdym M ieście, w którym by osiedli *, a ten sposob , zdaie s ię , 
zapobiegłby wędrówce, którą ów Naród błąkaiący się odprawia 
w  świecie_, nie mogąc do dzisieyszego w ieku, znaleść kawałka 
ziemi w tey  o k o licy , któreyby Rodacy daw nieysi, dozwolili im 
.gaflużyę sobie na miłość bliźniego i obywatela.
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Wystawuiący obfzerniey niektóre okoliczno- 
i  ci niemniey ciekawe iak potrzebne względnie 

Żydów, dla dokhdnieijjzego ich poznania.

R O Z D Z I A Ł !

O  Stanie mathńftwa i iego obrządkach*

Ą  pomiędzy obrządków duchownych i świeckich ? które Z y *  
dowiki Naród zachowuje punktualnie z w ytw ornością, iakoby do
wodzącą pochodzenie od tego N arodu, ieft lian małżeńiki. A  
Sako szczegójniey z pomiędzy innych zyfkuie cześć i poszanować 
nip ; tak tez w krótkości, ile bydź m o że , doniosę o iego zw y- 
jkłych obrządkach, o iego celu fizycznym  i moralnym, i oraz o 
sposobach , iakiemi ów Naród ob.oyga płci dopełniać zw ył fkru- 
pulatnie iego przepisy, które wkłada na nich ten w ęzeł św ifty
i  nierozdzielny.

Nie znaydzie w prawach M oyzesza nigdzie , coby miało o- 
pis zamężcia : nie zakłada on pewnego zamiaru wieku , któryby 
czynił zdolnym do przyjęcia tego szanownego ftanu: nie ozna
cza co w ięccy , pewney liczby płci niewieściey , iakąby wolno 
b yło  poiąć. Zdnie sie nawet , iż bynaymniey nie zabrania Q Po- 
lygaraii )  wielożeńftwa f a przynaymniey to  ieft pew na, że to 
za iego czasów było w używaniu, i że 011 w tey  mierze nic szcze
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gólnego nie przepisał : Co daie powód wniofkowania , ze on te 
rnu [pobłażał Tolercuicyą , bądź przez respekt ku Patryarchom , 
którzy go w prow adzili, bądź dla pochlebienia guftom ludu , któ
rym rządził : bądź dla przewyższającego mężczyzn płodnieysze- 
go rodzaiu płci żeńfldey : bądź wreszcie , że moc gorącości kli
matu' w yciągała tego rozwolnienia dla zdrowia rodu ludzkiego 
w  iego nowym praw {kładzie. —  Doktorowie , którzy się Ogis-» 
szaią tłum aczam i, iakoby woli N ayw yższego , osądzili za rzecz 
dogodną własnemu użytkow i zaftąpić to przemilczenie pierwsze
go ich Pi*awodawcy, dodatkiem uftawy przeznaczaiącey wiek lat 
©śmnaftu, a naypóźniey 20. do zamęścia: i źe po w yszłym  tym  
zamiarze l a t , każdy człowiek co zoftaie bezźennyni , podpada 
tym  samym przeklęftwu Boikiemu. A  iako ta ma bydź kara 
cdszczepienia , ze wszyjftkich irinych naywiększa, którey oni nay- 
bardziey obawiaią się; dla zafłonienia więc siebie samych, a tyni 
bardziey dzieci swoich , żenią ich bardzo młodych , bo prawie w 
kolebkach ieszcze, kiedy te nie tylko nie znaią, co ieft flan mat- 
żeń ik i, ale nawet n iew ied zą, czyli exyftuią w świecie. Ta pra
wda nie potrzebnie żadnych dow odów , nie nowra rzecz widzieć i 
dzisiay takowe zamęścia ; Y  w  takim zdarzeniu nowożeńcy zo- 
Iłaią się każde u swoich Rodziców , aż do wzroftu swoiego , a 
mianowicie córka do lat 12. i dnia jednego , iako wieku gdzie 
już może przyiąc ty tu ł niewiafty. Ten zw yczay od dawnych 
czasów używany w pow szechności, przeważa w ich opinii nad! 
samego prawa znaczenie , które można mówić , iż w tey  mierze , 
ni co do ducha sw ego , ni co do iło w a , nie id l  zachowywanym.

Żydzi w ich zam ęściu, nie maią tych obrządków, do któ
rych  Chrześcianie są óbowiązanemi. U nich akt ślubu małżeń- 
fkiego ieft zupełnie świeckim , który się dopełnia przez świad
ków , iakich sobie wybiorą obiedwie familie. Reszta ieft dzie
łem Rodziców Zezwolenie młodych nowożeńców ieft tylko mnie
manym. Z tego więć powodu iako przyjęcie woli Rodzicie!-
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flciey nie bywa iftotnym , dozwalaią teź płci żeńfkiey osobliwie , 
tak łatw o zerwać ów święty w ę z e ł, iak bez trudności zawiąza
ny p rzy ję ła ^  aby dla przymusu nie ftał się ciężarem nieszczęścia 
dla nich. Co w ięcey jeżeliby młoda małżonka nie mająca ieszcze 
lat 12. spełńa , n ieb yła  kontenta z m ę ż a k t ó r e g o  iey Rodzi
ce w yb ra li, bez wiadomości i zezwolenia oney , może się roz
wieść , a wybrać innego podług upodobania. Jedyna formalność 
ieft w podobnym zdarzeniu, ftawić dwóch świadków, w przyto
mności których ma prawo oświadczyć s i ę , iż tego N. nie chce 
znać za swego męża. Świadkowie ci winni są dać swe zeznanie 
na piśmie ,  a od tego momentu ftaie się ona tym samym wolną , 
iak nią była przed przyjęciem pierwszey umowy związku ; Lecz 
iak ikoro przeżyie lat 12. i dzień ieden , iuź nic może więcey 
się rozwodzić tym  sposobem , ale ty lko  w przypadkach przewi
dzianych prawem , i oraz podług ftopniów przepisanych formal-

* ' ności przez Doktorów,,

Jeżeli człow iek znakomitego urodzenia , chociażby on byt' 
z  naypierwszey klassy , a w a ży ł się uwieść młodą dziewczynę* 
potrafiwszy uniknąć czuwania Rodziców na iey obyczayn ość, 
co się rzadko zdarza u Żydów ; tym samym zoftaie obowiąza- ' 
mym poiąć ią za żonę , ieżeli Rodzice na to przyftaną, i uwie
dziona sama zezwoli : lecz pod warunkiem, iżby nigdy nie miał 
prawa od siebie ią oddalić ; gdyż dla takiey znieważoney nie- 
w iafty b yło b y  niepodobieńftwem znaleść in n e g o  mgź.a, W  po
dobnych iednak przypadkach, złota  szwayca przebiia i maże 
prawie ten rodzay zniewagi przywiązaney do ftabości natury , 
którą surowość dawnych czasów i oftrość wznioiły aż do fto* 
pnia zbrodni naywiększey.

Z w ycża y  wprowadzony zaślubienia dzieci prawie w koleb
kach , ieft niby gruntuiący się na pozor na przykazaniu, któ
rego Przedwieczny u ż y ł do pierwszego ftworzenia Adama , w £o-'

Waci»
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wach: (Genes: #*. i .  )  Rozradzaycie się i rozmnazaycie i napełniay- 
ziemie: Mówię w ięc , że na p o zo r, ponieważ, interes i obey- 

ście partykularnych wywodzi częftokroć ten zakaz, podług upo
dobania łakomftwa bądź dumy , która z nich wypadnie z kolei 
fłużyć do przypadku za pochop Rodzicom i Starszym Zydowikim..

R O Z D Z I A Ł  II.
O Przesądach ,■ przywarach i nałogach i t, Ł  

V  B 1 O

Dcuteronom: w rozci: 22. ?, M e obleczesz szaty utkane/ 
si 2 wełny i ze lnu pospołu, uczynisz sobie sznurki na czterccto 
i, rogach szaty tw o ie y , którą się odziewać będziesz. ,x

M oyżesz nie przepisał y ani kształtni sutcni do ubioru ftużyć 
tnaiącey ? ani gatunku wyraźnie i koniecznie tey  a nie irmty ma- 
teryi , iaka ma bydź użyWaną. Doktorowie póżniey go tłuma
cząc w swoich Kommentarzach W czasie* różnych epok > to  samo 
zachowali milczenie.

Jakoż dowcdeni tego ie ft, iż we wszyftkich wiekach * u 
wszelkich N arodów, gdzie byli prżyiętemi i cierpianemi Żydzi , 
co ściąga się do ubioru 9 inney nie trzymali się drogi , tylko fto- 
sować się nim do krain, gdzie żyli. Naszych nawet czasów 
widziemy tey  prawdy iawne u-rzykfs.dy ,  w Niemczech ,  F ran cyi, 
A n g lii, H iszpanii, Hollandyi 1 innych , w których zupełnie fto- 
suią się do kraiowego gnftu i zwyczaiu. Jedni tylko Żydzi Pol
s c y , którzy wym yślili sobie odróżniający ich zupełnie kroy su
kni , nie tylko od mieszkańców kraiu te g o , ale też innych w szy- 
iłkich , i który ubiór nie tylko , że nie ieft P olfk i, ale nawet 
ani znany od ich własnych przodków. Ma to  bydź mieszanina 
ftroin ftarożytnego Polikiego i ninieyszego Pańftw wschodnich t

H
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który tym  więcey ieft godzien naygrawania się i śmiechu, im mniey 
czyni użytku  , w ygody i okazałośc-i. Są to jeszcze okow y tym  
większe , z tey  m ia ry , źe ie na nich wtłaczając Doktorowie , 
z pomocą onych władaią iarzmem ich iednowładztwa. Z w yczay 
ten wprowadzony przeciwiący się zdrowemu rozsądkow i, prócz 
innych dla tego samego względu , ieft iednym z powo
dów , które wyciągają konieczney i w tym  Reformy. C ały  ftan , 
a nawet w  szczególności każdy członek p rzyięty  w iakimkohviek 
kraiu , winien ieft ftosować się do obyczaiów i guftów Narodu , 
który go przybiera do sw ty  O yczyzny. Samiź Żydzi maią bydź 
wyłączeni od tego ogólnego Prawa ?

O Brodzie. Faworytach czyli Peyscich, wifzących 
m d  Jkroniami.

Nie podobna ieft doyść znaczenia , a przynaymniey znacze
nia coś wyraźnie o 7-n a c z ai ąc eg o w prawie M oyżeszowym  (  Leuit. 
rodz: X IX . wiersz z? . )  „  Nic ftrzyźcie wkoło włosów głow y 
„  waszey , ani brody swoiey oszpecaycie. „  W szyftko to , co 
może bydź w tym  prawie zamknięto , ieft to  : ze pierwszy Pra
wodawca Zydowflci chcąc zapewTnić dla swego nowozebranego 
lu d u , schronienie ftałe pomiędzy Azyatyckiem i Narodam i, są
dził za rzecz nieodbitą w pierwiaftkach szczególniey , ftosować 
się do ich zwyczaiów. W  tym widoku iego , zachodziły raczey 
wypadki związków politycznych z Narodam i, gdzie ich przyj
mowano , ale nie zasauy Religii. Nie powierzchowności fizyczne 
kto iak chodzi , lecz cnot}7 m oralne, iaką ieft czyftość sunmie- 
nia w zględnie' Stwórcy , i sobie podobnych w naturze ludzi , te 
są iftotne Religii pierwiaftkoway , założenia. Przyznać tu nale
ż y  , izby b yło  w ów czas wprawdzie nie golenie brody w wielkim 
poszanowaniu na w schodzie, było  nawet cierpiane za czasów gru- 
bey niewiadomości i u Narodów Europeyfkich. Lecz czas , któ->
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ry  zmieniać niocen poftać świata , kształcąc obyczaie, wydosko
naleniem co raz więcey ikutkuiącym w guftach now ych, wpro
wadził tez znaczne odmiany w ogólne Narodów wypolerowanych 
zwyczaie ; a tak naturalnym rzeczy torem , długowłosne b rody, 
przedtym czczone i poważane, dziś ftały się celem- wzgardy i 
pośmiewlfka, ile ozdoba cale nieużyteczna i owszem żenuiąca. 
A  ztąd w ypada, że te same p rzy czy n y , które zniewoliły M oy- 
żesza przepisać Żydom zachowanie włosów na brodzie, tera« 
iłużyć raczey zdaią się do ich ogolenia lub ftrzyżenia , iako rzecz 
bynaymniey (tanowie nie mogącą zasadę Religii : Bo nie podobnn 
ie ft , aby Twórca wszech iefteltw , niepoięty w swych w łasno
ściach , niedołężnym promykiem światła rozumu niektórych śmier
telnych, którego szczupłe granice aż nadto są znane , iż ieszcze 
nie doszedł człek mocy swey natury )  miał przywiązać do tak 
blahey powierzchowności, inką ieft broda, artykuł Religii, kie
dy ta raczey z swey natury, ieft dziełem ludzkim , ftosuiacym 
się do okoliczności mieysca, czasu, lub uroionych widoków te
go lub owego Narodu.

Dalszym powodem zdolnym zmtisić Żydów do zrobienia 
tey  z włosów swey brody of i ary, powinnoby bydź przeko
nanie, że tylko  sam przesąd dotąd był iey na przeszkodzie, 
a przesądy któryby był nagrodzony iftotnemi użytkami i da
leko większe rai nad mniemaną mylnie zaftugę, iakoby dopeł
nienia iłowa Bożego , która nie ma inney zasad y , tylko  nad- 
ciągany |wykład równie m ylny , ile wzgardy godny, niektórych 
wyrazów obojętnych Biblii , wyrazów , lak powiedziałem , fto- 
suiących się raczey do związków wówczasowych politycznych 9 
nie zaś do Religii. Jakoż w iilocic , ieżeli ieft w rZećzy samey 
cóś takowego , coby wyftawiało Żydów na wzgardę i zniewagi 
obcych im innych N arodów , i coby zaftugiwato na publiczne 
naygrawanie się ; nieochybnie do tego nie co innego naywięksZy 
daie powód , tylko ich ubiór * broda i kędziorawe peysachy: Niech
że ie tylko  odmienią, niech ich nowa poftacią wciela do Na*«

‘  H s  V
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ro d u , gdzie żyią  ; aliżci wnet przyzw yczai się oko bez zadzi
wienia i doftrzeżenia tey  n o w o ści, poglądae na nich z tą spo- 
koynością , z iaką widzi mieszkańców kraiu, Nie tayno ieft , źe 
lud gminny to szczególniey porusza, co ich d o tyk az my iły. Cała 
ich moc duszy zamyka się w powierzchownym  widoku. Niechże 
co będzie wewrnątrz p o krytego , to  dla nich tym  samym, ftaie 
się obiektem z daleka spoftrzeganym , i albo zupełnie uchodzi 
przed byftrością iego wzroku , albo go bardzo lekko d o ty k a , 
nie przywodząc nawet do zaftanowienia się nad sobą.

A le zarzucą ml m oże, iż podług przepisów P raw odaw cy, 
Ż ydzi nie mogą dopuścić golić brody. Lecz ten .zarzut sam Iię
o siebie rozbiia , nie mogąc znaleść tego nakazu , ani w dzieiąch 
M oyżeszow yeh , ani w żadnych i nnych,  które ikładaią Pismo S. 
Jakoż ktoż może wierzyć , żeby te m iały przepisać zakaz tyczą
cy iię inftrumentu (brz\>twy )  który dopiero w lat więcey 3000. 
wynalezionym zoftal ? Jeft to więc ty lko  iawne snc.widztwo JKom- 
mentarzów poślednich wieków , któremu człek  cokolwiek .oświe
cenia m aiący, nie może rozsądnego nadać znaczenia. Nadto , ie- 
żeli Żydzi nie mogą iię odważyć golić brody, ani peysów, niech
że ie ftrzygą nożyczkami lub innym iakim jnftrumentem, tak iak 
zw ykli robić z innemi włosami. Lecz zdaią iię sami sobie sprzeci
wiać, dopuszczając w  części podłużney go len ia 'głow y. A  ieżeli 
Jęto może golić ią w podłuż bez ikrupułu, maż bydź grzechem 
obciąć w poprzek oney wiszące faw oryty  (^ n eysach y)?

Nie zakładam ia tu celu opisania wszyftkich Żydom właści
w ych zwyczaiów. Takowe d zie ło , chociażby było  w naykrót- 
szych ściśnięte granicach, wciągnęłoby w szczegó ły , których
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obszerność caleby iię niezgadzała z naturą ninieyszego nie}' pra
cy  udziału , przechodząc krótkości iego zamiar. Całą Hioią mu- 
teryą do opisania przedfięwzietą ieft , dać poznać niektóre tj^iko 
Narodu tego zw yczaie, -przywary ; które ile z  ied rtey ftrony zdsł- 
ią ile bydź połączone wpływem do czci od tego Narodu uży- 
w a n e y , ty le  z d n ig iey , okazuią ich charakter: w samey zaś 
rzeczy niczym wiecey nie są ty lk o  mieszaniną niezupełnie {tra
wioną przeietych obyczaiów różnych N arodów , gdzie żyli. A  
ztąd wypadek oczywidny wpływu przemagaiącego , co może 
Naród oświecony i ftale przywiązany do swych ftarożytnych 
o byczaiów , nad kupą ludu proftego i .błąkaiącego się od kiaiis 
do kraiu,

fPrzed wniyściem do szczegółów tego opisu, wspomnieć tu 
wypada., źe tegowieczni Ż y d z i, równowagą mierzeni, równie* 
też ciem ni, zaślepieni , iak ich byli przodkowie ; daleko bardziey 
ieszcze posunęli swoie przesądy i nadużycie słow prawa , ob
rządków praktyk, które posp.olićie są płodem zabobonu. Jeft on 
potrzebą dla ich Starszych , aby utrzymywać gmin w ślepym 
posłuszeóftwie, całe iego znaczenie zasadzaiąc -na słow ach: {ta
ranie zaś , aby lud wyprowadzić z tych  okowów, powinno bydź 
dziełem Rządu ; lecz nie moia rzecz daley iię w tym  punkcie 
rozwodzić.

O K Ą P I E L I .

Nie masz Narodu w ¿wiecie/ gdzieby "kąpiel i wszyftkie ro- 
dzaie ochędoftwa były  przepisane do dopełnienia z taką punktu
alnością, tak oftrą i tylolicsnemi do nich przyłączonemi okoliczno
ściam i, ile kąpiel u Żydów. T a ,  nie będąc niczym w iecey 
w szęd zie« lak potrzebą ochędoftwa, u Żydów przeciwnie ieft 
punktem z Religii.■ Pomimo ren if-dnak w niosek, doświadczenie 
przekonyw a, iż nigdzie w iecey niedbalftwa, opuszczenia, ocię
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żałości , w domowym obeysciu fię widzieć nie można, iak u tu— 
teyszych kraiowych Zydow  , których mieszkania tak są odraża
jące , tak pęłne zaraźliwych waporów , iż zawsze prawie ftaią fif 
przyczyną chorob , które są ikutkiem zaniedbania ftarunku w tym 
wszyftkim  , co fię ich tycze zdrowia. Nie widzę potrzeby ro- 
ściągać fię nad korzyściami , które Stan krain i oni zachowaó- 
by sobie m o gli, wyftawieniem publicznych kąpieli dla samych 
szczególnie Żydów. Dothod proporcyonalnie opłacany, wkrótce 
nadgrodziłby z prowizyą koszt łożony na budowlą łazienek, 
któreby zbytków ani nadzwyczaynych wym ysłów nie b)Tły tw o
rem. i dziełem.

o  p o k a r m i e !.

W  porę iedzenia u Żydów , wszelkie rozmowy świeckie »g 
zabronione, pod surowemi karam i, w dni rfawet powszednie, 
tym  bardziey w Święta uróczyfte przepisane uftawami Religii.
0  niczym rozmawiać me w o ln o , ty lko  o prawie i zdarzeniach 
jego tyczących fię. Wmówiono w nich , że Anioł bywa p rzy
tomnym w czasie ich pożywienia , i że mu się podobai-ą pobożne 
rozm owy ; lecz iak ikoro zatrudniają fię rzeczami swieckiemi, 
dom owem i, zaraz' on niknie, a mieysce i ego z ły  duch zaftepnie, 
który ich wnet pokusami dręczyć i o choroby przyprawiać nieuhy- 
bia. A  iako w każdym zdarzeniu pierwszy i drugi są przyto
mni w szędzie, kiedy i gd/zie Żydzi ^edzą; w  tym przekonaniuf 
wielką zachowuią oftrożność , żeb y  nie rzucać na ziemię kością 
bądź z ryb ości, dla boiaźni ich obrażenia; Dla teyze samey przyczy
ny wyftrzegaią. fie położyć oftrzem noź , lub inny Jakikolwiek 
tego rodzaiu oftry inftrument. Tak dalece zachodzi ich opinia, 
że ta nieroftropność Żydów przywodzić ma te niepoięte ro
zumem ludzkim duchy, do zemfty, łub zniknienia. Nadto ieszcze
1 to wiedzieć należy , źe Żydom  zabroniono ieft razem lub iedne 
po drugiey ieść potrawy mięsne i poftne w iednymże czasie bess
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przerw y i odpocznienia. I dia tego chcąc przedział zrobić mie
dzy temi potrawami, musi Zyd przekąsić chlebem, lub w oftaniey 
potrzebie wypić trochę wina bądź wody. Tu ciekawa wypada 
uwaga, ialc ten lud Jzraelfki będzie mógł pogodzić fię , kiedyby 
przyszedł czas, żeby w o ł ów zwany Szoroboar i wieloryb Łe - 
wiatan , razem d!a niego ikładał ucztę bez chleba, bez wody i

O W YBORZE M IĘ S IW A , RYB.

Żydzi'nie mogą ieść m ięsa, żadnego z  zwierząt, które maią 
<oftre racice lub pazury , a tak zabronione im s ą , świnie , za
jące, króliki, wielbłądy. Pierwsze z nich zakazane było w A zyi, 
ale szczególniey dlatego pewnie, że to zwierzę w owym klimacie 
gorącym podpada odrażaiącey chorobie parchów dla swey tłu- 
flości ; lecz, ta .sama przyczyna nie może iię ftósować do E u
ropy , gdzie czyłte -wieprzowe mięso będąc zdrowym, niewyfta- 
wia bynaymniey na żadne niebezpieczeńftwa chorob wielu 'N a» 
rodów, które go bezwzględnie na przesąd , od niepamiętnych w ie
ków uźywaią na pokarm. Jedniż Żydzi maią bydź delikatnieysi 
od wszyftkich ? Skutki tego przesądu nieczyftości rościągaią iię 
daley .na ptaki drapieżne, ’ na ryby które są bez łuszczki i bez 
p łetw y czyli fkrzelów, oraz wszelkie zgoła ftworzenia , .co Gę po 
ziemi czołgaią.Jakoż w iftocie Levit w roz: X L  zabrania io w yra
źnie. Roz: III. tykać niekaźe fię f-.łuftości z wołów , owiec i koz, 
a 'Genesis pisze w Roz; 3 wier: 32. Nie iadaią synowie gfzroi- 
elet żyły fkurczoney\ która iefi p rzy  jtawie biodra , az do dnia tego: 
iz  byt uderzył Anioł w /law biodnj $akubowey. Jeżeli fię znay- 
dzie przypadkowo naymnieysza odrobina krwi w iakiey części 
mięsa , muszą co rychley obrzynać w około te nrieysca i precz 
ie w yrzucić, inaczey całeby ftało iię nięczyftym. Zwierzę tra
cące życie z p rzyp ad ki, którego lkutki nic niebezpiecznego nie 
maią dla zdrow ia, nie tylko nie może im fłnżyć za pokarm, lecz
i owszem natychmiaft powinno bydź wyrzucone z domu,
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O N A  P O I U.

W  napoiafh także wiele maią grymasów Żydzi; szczególniey- 
szy ieft pić powoli i prawie po kropli, dla boiaźni, że b y  mu
szka lub inny iaki powietrzny robaczek- nie' wpadł w piiący fię 
trunek. Niegdyś i to bezwiiydnie śmieli wyobrażać sobie Żydzi, 
ze im Religia zabrania nawet pić wina przez obcych nie ich 
własne zrobione ręce. W szakże niemożność doftania swey ro
b oty  wina, wyprowadziwszy z tego błędu pretendującego nie
podobnych rzeczy , aby kto nie maiąc własnego gruntu , ftarał fię 
mieć domorodne wino bez winogron., bez winnicy,  oswoiła ich 
nieznacznie tak dalece z  winem Chrześciańikiego zbioru-, i? dziś 
trudno poznać , ktoby miał w iecey wftrzemieźliwości w używa* 
niu tego napoiu. Ztąd łatw y wniosek że powoli mogą Hę przy'-' 
zw yczaić i do m ięsa, i do innych zw yczaiow  tychże Narodów > 
polerow nych, ou których ie odosobniaią przesądy, a te wszy ft kii? 
w y lic z y ć , izaliz podobna ieft w tak małym dziele ?

N A C Z Y N I A  K U C H E N N E ’.

C o do WyDoril i używania naczyń kuchennych , małą Ż y 
dzi ty le  przepisów z kommentarzow do dopełnienia, tyle oftro- 
zności do zachowania , co nietayno êft z niemi żyiącym , iż gdy
bym chciał wyszczególnić w szyftkie, musiałbym o nich wielkie 
Wydać Tom y. Dla unikiiienia tey  nudy C zytelnikow i, dosyć 
ieft wiedzieć niektóre przyncypalne, iaka to ;

Zycfotrt niewolno ieii używać naczyń tych  samych, które 
flu żyły  aby raz Chrześcianom, lub innym wszyftkim, których oni 
uznaią za niewiernych, A  iezeliby Znagleni byli okolicznościami 
do ich u ży c ia , powinni prżynaymnicy w ło żyć  te naczynia W 
Wrzącą wodę, albc też wrzucić żelazo rozpalone w tę wrodę , któ- 
rey maią potrzebować d<? umypia tychże naczyń : Jeżeli noż b ył

•użyty
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tażyty do innych potrzeb prócz tych , które oni szczególnie zowią 
Zgodńemi z prawem ; musi on dla oczyszczenia swego wici» 
fazy  wyimowany wytrzym ać ogień, i t. da

R Z  E Z  N i  C E<;

Nauka rzeźnictwa szczególnieyszcy z. ZydoW wymaga pra
ktyki i pilności punktualney co do odrobiny, Sposob zabiiania 
b yd ląt, czyszczenia aż do naymnieyszey kropli krwi, kterą fię 
ich członki obleią i zafkrzepną, rozbierania tychże członkow, od' 
działu ż y ł  stichych , pubowych i krwi ftych, ieit bez wątpienia 
sztuką 1 co ma swoie osobne prawidła , swoie wyłączenia od in
nych f których uchybić Zydowiki rzeżnik pod żadnym nie może 
pozorem. W  ikutku tego wym ysłu dopełnienia, ieft pewny for
mularz , gdzie wszyftkie te przypadki są przewidziane a w ytłu 
maczone , mniey rozsądnie wprawdzie, a.ie też za to obszernie, 
W przypadku ieżeliby rzeznik miał naymniey znaczącą oboiętność, 
winien iest udać fię do oWego ks:ogi rzeźniczey form ularza, lub 
gdyby ta była ukui niedoftateczną, do Rabina, którzy umieli so
bie , (  iak ieft w yżey ]) zachować moc tłumaczenia prawił, długim 
ciągiem wieków aż do dzisiay używaną intrygą. T o  tłumacze
nie że nadciągane bywa do okoliczności i momentu w których 
fig wydarza , zdaie fię bydź aż nadto iasne, żeby potrzebowało 
wykładu. Dość ieft powiedzieć flowem, że Rabin ieft wszyftkir.i# 
a lud gminny niczym*

O R O L N I C T W I E ,

W yło żo n y  przez nadciągania Kommemtarzow Levił. w Roz: 
19 . wier: 19. ,, Bydlęcia twego nie spuszczay z bydlety rodzaiu in
szego ; Pola twego nie zasieway zmieszanym nasieniem ,, zabrania 
siać na iednymże polu zmieszane dwa razem ziarn rodzaie, i 

daley. L ecz możeż znaczenie tych sló*/ rozciągać fię do
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¿b o i mogących fig połączyć , a których nawet natura gruntu , 
lub klimatu wyciągać może podobnego w gruncie iednoczenia ? 
D aley możnaż sobie wyobrażać ? żeby Prawodawca pomarły W 
A z y i od lat więcey 4.000. chciał przeznaczyć sposoby uprawy 
Rolnictwa iednakie i nieodmienne dla ludzi żyiących po nim w 
wieku 4oftym , i pod gradusem ciepła działaiąctgo słońca da
leko odmienniey, iak w owey świata części ? JeftNeo raczey znie
wagą R eligii, nie zaś iey zachowaniem, używać ,Sgo Jmienia dla 
nadania powagi podobnym , iak te urojeniom,

O U Ż Y W A N I U  B Y D Ł A .
*

Żydom  bydła innego rodzaiu nie wolno w  kupie spuszczać,, 
ani ie razem zaprzęgać z sobą , do iednego powozu. Lev:
„  19. wier: 19. i Deuteron: R oz; &Z. v. 10. ,, nie bedziesz ¡prał 
„  wołem i osłem pospołu ,,

O Ż N I W I E .

Podług tegoż prawidła Lev: Roz: T9, wier: 9. właściciele 
ziemi winni są zoitawiać kłosy zboża na iednyin z brzegów roli 
zasianey. Winobrańcy takoż kilka w'inogron na każdym odziom
ku drzewa. Ten zalecony w ftarożytności zw yczay miał w celu 
dobroczynność. Jakoż w  każdey Religii , niewchodząc w to ia- 
kakolw'iek ona ie ft, ludzkość sama ftunowie powinna j^ w a  » 

„ szczególniey ieszcze gdzie iud jeft ubogim , gdzie większa część 
obyw ateli żadnych nie maią gruntów. Prawidło to wprowadzo
ne , zoftało dotąd w księgach, ale bez zachowania w  ikiuku , 
bo Żydzi nie maiąc w tym  czasie , ni winobrania , ni poi swoich, 
cale go w ygładzili z pamięci : Y  ow szem , kiedy teraz dzierża
wią za kontraktem ziemie , cale sobie nie zadaią pracy w dopeł
nieniu tych  praw ideł, pod pozorem < że te do nich właściwie 
ile nie ściągaią. T o  dowodzi że Żydzi ci arendarze, umięia tak
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dobrze iak drudzy , kiedy po nich wymaga inieres własny , od- 
rziu*?c słowa praw a, i  nie trzymać fie tylko iego ducha. —  Da
ley  Lev: Roz: 25. w wierszu 4. każe. „  A le roku siodmego Sab- 
,, bat odpocznienia mieć będzie ziem ia; Sabbat Paniki, pola 
»> twego nie będziesz zasiewał.

O O G R O D N I C T W  1 É.

Z yd  nowo sadząc drzew a, fruktów iego ?iie może kosztować 
jprędzey, aż dopiero po wyiściii lat 4 Ł. Dawniey początkowe tego 
owoce niesiono na ofiarę do k o ścio ło w , z którey użytkowali 
obrządków iego sprawcy (  Miniftres.)  Teraz co do tego punktu 
Zmiennicy Ż y d z i, sami jedzą bezpiecznie pierwsze ŚWey pracy 
owoce. Y  to to  ieft, co dowodzi , że interes partykularnych 
osob , więcey w pływ ał dó wykładu wyrazów Biblii niezrozumia
nych , niźli rozsądek, prawdziwy duch i moc R eligii: to ieft mó
wię co okazuie , że -łagodnością i perswaźyą ¿ á nie zdradą lub 
gwałtem (  iak iuż nie raz zrobiono , można powoli ten lud 
wyprowadzić z icH wkorzenionyćii ftarożytnóścią błędów*

.ínteres, aje ínteres iftotriie widzialny w swych íícutícacíi, otó 
ieft dzielny ruch serca i umyflu ludzkiego, który zniewala, który 
Wiąże wolą ludu , i nleiako rozkazuie uważać za małoznaczące z 
siebie uczynione ofiary , chociażby go te naywięcey kosztować 
m iały. Nie wolno także Zydońi szczepić nawet żadnego rodzaiu 
drzew , có luboli ieft niewinną zabawą i rofkoszą momentalną człe
ka ; potrafiono atoli wrriowic , że i szczepienie ieft prZeftępftwem 
Względnie Odwiecznego. Tak Doktorowie m ówią, a lud nieu- 
tnieiący m yśleć * w ierzy ich Iłowom * że człek na to ftworzOny* 
aby bezprzeftannie przepędzał dni swoie w gotzyczach , cierpiał i 
Wszelkich sobie iiym ował w ygód. Potnimo /en jednak zakaz, dla 
trudności w tey  mierze Utrzymania íudü w ścilłym  polłilszeńftwie, 
CJŻ prźewrotni tłum acze dozWalaią ieść ow oców  klimatu gdzie 
¿y ia  f nie wchodząc w rozpoznanie rodzaiu drzew, które ie wydały*

i  Á
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Dawniey poświęcano Kapłanom ftarego Zakonu pierworo
dne bydlę , Lev: Roz: 22. wiersz 26. i tam daley, bądź teź 
ie opłacano sowicie wyrownywaiącą cenie oiiary kwotą. Lecz 
poznano fię wkrótce nad tym prawa nadużyciem , nie dozwo
lono mu długo trwałego pakowania , i szczęściem ludu i.u.ż ta 
ofiara nie exyftuie ¡5 taką fkrupulatności.ą.

O  B U D O W  L  !.
^  \. ’i

X J i

Stawiąc Zyd dom łub inną iaką budow lą, winien itft ko
niecznie z prawa zoftawić iey część niedofkonałą i nie w ftanie 
flużenia potrzebie , a to na pamiątkę zburzenia Jerozolimy , i zni
szczenia Kościoła. Dla uniknienia próżnego kosztu w swych bu
dowlach , Żydzi pospolicie przeftaią na opuszczeniu iedney czę 
ści domu bez wygładzenia części muru wapnem. ^tąd daie się 
widzieć przesąd, źe się utrżymuie na fłabey nici,  którą umieią 
podciąc , z potrzebną przedoftróżnością, i żo błąd z czaę.em sam z 
siebie upadać może. Teft także u Żydów zwyczaiem zawieszać u 
drzwi , lub przy mieyscu w niyścia, którędy nayczęściey wcho
dzi się do dom u, puszkę czyli futeralik, wewnątrz w sobie za- 
mykaiący pargamin , jia którym ą wyraźne w ypisy z Bibli’. Sw: 
Deuteronom: Roz: 6. wiersz 4. ,> Sfuchayże Jzraeln f Pan Bóg 
„  ieden ieft po tych zoJlawiw^Zy trochę placu
niezapisanego w ley odległości znowu w ursz 6. S) a będą te Iłowa . . ,  
y) w sercu twoim 7. Y  będziesz ie częfto p rzy p o m in a ł,., sy- 
,, nom twoim . , , w domu twym  , i będąc w drodze , i kładąc 
,, się i wftawTaiac. 8- i przywiąźesz ie na znak na ręku twoich , 
» i 1 jędą iako naczelniki między oczyma twemi, 9. napiszesz ie 
,, też na podwoiach domu twego , i na bramacjL ty/oich , i da*
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„  ley to co naftępuie od wier* -aż do ao. Za każdym ra
zem Zyd wychodząc ; przychodząc do dom u, winien ieft do
tknąć się tey  puszki w poftaci pełney poszanowania dla Religii f
i tego momentu potym  całować palec;, który tego świętego do
tykał się: fltfadu. Co orn zowią M eduza, i który gdziekolwiek 
się Zyd obróci, mieć musi przy sobie w domu i w drodze. Y  to 
to  ie ft, co widziemy u nich ceremonią przy nabożeńftwie ran
nym , przywiązywania puszki w kształcie rug u na g io w ic , po
krywania iey i przywiązywanie ręki. Co wszyftko dzieie się dla 
nieuftanney pamięci o przytomności Bofkiey, Poftać powierz
chowności tey  w zamiarze tak świętobliwym fkrupulatnie dopeł
niana , nie powinnaby cale doświadczać naśmiewania s ię , którego 
jeft u pospoiftwa igrzyfldera.

O  S N Ą C  K.

Sny w Żydów  uważane bywaią nieiako za rodzay przeczu
cia £ jorssentiment )  które łaikawe niebo zsy ła , oftrzegaiąc o przy
szłych wydarzeniach. Skutkj tych podług ich mniemania, są 
nieomylne. Dla ślepey łatwowierności pochlebiaią sobi e, źe 
przez ten sposób , utrzymuią i owszem przydaią szacunku snom , 
Jakuba, J o zefa, Faraona, Nabuchodonozora i Daniela, ,o któ
rych ieft Piśmie Stym  wzmianka.

Pomiędzy redzaiami snów, które oni maią za wieszczbę 
rokuiącą nieszczęścia , i których oni tez naymocniey lękaią £>ię, 
szczegóiniey uwaźaią cztery rodzaie: i . Snowidzenie palącey 
się Xięgi prawa. 2 Widzieć wTe śnie sądny dzień, w porę 
aabożeńftwa wieczornego. 3. albo zęby wypadaiące , bądź 
bal ki domu walące s ię , 4. poftrzedz na łonie żony swey bli
źniego , bądź przeciwnie —» Pełni przerażenia, który wpaiaią 
w ich duszę te uroi one senne ftraszydła, pod obsenii znacze
nia poftacisuni, Ż yd zi nie mogli znaleść właściwszego sposo-
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!>u do przebłagania N a jw y ższe g o , iakoby rzeczonym snowi- 
dztwem gniew sw ó y, względnie ich okazuiącego , tylko poft 
ś c ifty , raniey lub w ię ce y , podług' wydarzenia natury snu przez 
zabobonnika zamieraony. Poft teri ma mieysce nawet w S zab at, 
dniu , w któryrn wyraźnie poft zakazany we wszyftkich innych 
zdarzeniach, Wieczorem dnia te g o , który ieit terminem poftu,-
i kresem ziścić się mającego owego mniemanego nieszczęścia, 
Z yd  snowidz zw ykł sprowadzać do siebie trzech nayszczerszych 
swych p rzy jació ł, i im powtarzać do siedmiu razy. —  Szczęśli- 
, ,  wy niech, bidzie sen , który miałem. Na co tyleż razy odpo- 
„  wiadaia przyjaciele —  yi Niech będzie szczęśliwy f i niech go Bóg 
zmieni takim.• T akow y obchod (  Curemcnid )  cale osobliwszym spo
sobem , więcey śmiechu, niż Łajano wienia godnym y przyw ra
cać ma moZgoW nicy snowidża, podług iego niedołężnego prze
konania się ,  zupełną spokoyność i bezpieczeńftwo , których ma 
ani wftrzemięzliwość ie g o , ani m odły odzylkać nie’ m ogły. 
świadcza potym  dziękczynienie przyiaciółom za ich uflugę, swo* 
ię im W podobnym przypadku nawzaiem ofiarując pom oc, zaraz 
siada z niemi do ftołil, gdzie sowicie nadgradza w ich spółeczeńftwie> 
przykrości * które sobie zsidał wftrzemięzliwości^ dni przeszłych/

0  ! ślepoto snow iuzow , tó  tak nic nie znaczącą ceremonią 
względnie W szechmocnego, łudziż sięnadzieią, iż można zmięk
czyć  gniew sprawiedliwości iego * Własności niepoiętey ! O ! stanie 
godny politowania i razem zawiści i który ledwie nie w tyle 
wierząc zabobonów , przesądów * ile w pobocznych faworytach 
w ło s ó w : k tó ry  dla tychże cierpiąc wszelkie rodzaie prześlado
wania , naygrawania się , który zi osząc liczne , a te nieoddziel- 
ne od życia ludzkiego przykrości , ftarasz się ieszcZe pomnażać 
jego nędzę ! a który w nadgródę tylu  udręczeń , cieszysz się i 
uspokaiasz w swey biedzie przyszłością szczęścia naltępnych po
koleń , iako t o :  npr: obiecaną ziem ią, przyiściem Wybawiciela i 
wołem  Szorobor zwanym , wielorybem Leyiatau ! i t. d.
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Y  te to uwagi godne jzaftanowpenia Rządów, ażeby przez 
lito ść nad tym  opuszczonym Judem,, pogrążonym w ciemnościach , 
wyprowadzić go oświeceniem przez edukacyą publiczną , a tą o-  
swoieni z mieszkańcami kraiow > gdzie źyią, (  powtarzam od cze* 
gom zaczą ł, }  iż zamienieni w ludzi oświeconych , tym  samymi

• ^  ftaną sie bracią, a z czasem i  uży^cznem i *>byv'atełami.
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